
Návrh výdavkov rozpočtovej kapitoly v programovej štruktúre na roky 2024 až 2026

15 - Ministerstvo financií SR

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania na roky 2024 až 2026
( v eurách )

Zdroje financovania 2024 2025 2026

Štátny rozpočet 684 324 497 693 273 355 677 953 142

-> prostriedky kapitoly 682 765 206 691 723 379 676 362 518

-> prostriedky POO 1 559 291 1 549 976 1 590 624

 - Rozpočet kapitoly 684 324 497 693 273 355 677 953 142

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 682 765 206 691 723 379 676 362 518

 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 1 559 291 1 549 976 1 590 624

 - Plán obnovy a odolnosti 1 559 291 1 549 976 1 590 624

Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie a zdrojov na rok 2024
( v eurách )

Zdroje financovania Bežné výdavky
600

z toho mzdy a
platy 610

z toho transfery
640

Kapitálové
výdavky 700 Celkom

Štátny rozpočet 617 893 596 280 661 558 39 035 211 66 430 901 684 324 497

 - Rozpočet kapitoly 617 893 596 280 661 558 39 035 211 66 430 901 684 324 497

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 616 334 305 279 622 192 39 035 211 66 430 901 682 765 206

 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 1 559 291 1 039 366 1 559 291

 - Plán obnovy a odolnosti 1 559 291 1 039 366 1 559 291

Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie a zdrojov na roky 2025 a 2026
( v eurách )

Zdroje financovania Bežné výdavky
600

Kapitálové výdavky
700 CelkomCelkom Bežné výdavky

600
Kapitálové výdavky

700

2025 2026

619 464 437 73 808 918 693 273 355 621 182 851 56 770 291 677 953 142Štátny rozpočet

 - Rozpočet kapitoly 619 464 437 73 808 918 693 273 355 621 182 851 56 770 291 677 953 142

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 617 914 461 73 808 918 691 723 379 619 592 227 56 770 291 676 362 518

1 549 976 1 549 976 1 590 624 1 590 624 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti

1 549 976 1 549 976 1 590 624 1 590 624 - Plán obnovy a odolnosti

Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu 2024 2025 2026Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 677 953 142693 273 355684 324 497

Výber daní, cla, odvodov a príspevkovA  072 417 817 021 409 068 887 404 623 152

 - Výkon funkcií finančnej správya)  07205 392 731 580392 889 315392 343 614

 - Spoločné programy SR a EÚ v oblasti daní a clab)  07206 4 833 067

 - Program Únie pre boj proti podvodom – komponent Hercule1.  072060A 318 667

 - Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly2.  072060B 4 514 400

 - Regulácia hazardných hierc)  07207 7 319 5627 319 5627 319 562

 - Investičné projektyd)  07208 4 572 0108 860 01013 320 778

 - Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov – FR SR1.  0720801 2 890 936 2 103 500 2 433 500

 - Výstavba a rekonštrukcia kotolní – FR SR2.  0720802 70 408 472 500 340 500

 - Cestný hraničný priechod Vyšné Nemecké – FR SR3.  0720803 7 681 487 4 288 000

 - Realizácia nových stavieb – FR SR4.  0720805 274 000 526 000

 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – FR SR5.  0720806 406 800 467 536 81 890
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu 2024 2025 2026Por.
č.

Kód
programu

 - Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia – FR SR6.  0720807 1 762 648 978 244 761 432

 - Nákup dopravných prostriedkov – FR SR7.  0720808 508 499 276 230 428 688

Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných financiíB  074 96 336 920 119 891 398 106 805 345

 - Tvorba a implementácia politíka)  07401 70 020 55468 022 57068 728 553

 - Kontrola, vládny audit a vnútorný auditb)  07403 12 989 99212 885 20713 564 344

 - Výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách1.  0740302 13 564 344 12 885 207 12 989 992

 - Výkon ďalších funkcií Ministerstva financií SRc)  07404 13 035 28713 035 28713 035 287
 - Systém centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných známok na
označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových výrobkov1.  0740403 12 767 287 12 767 287 12 767 287

 - Transfery ostatným subjektom verejnej správy - Úrad pre dohľad nad výkonom auditu2.  074040W 268 000 268 000 268 000

 - Investičné projektyd)  07407 10 759 51225 948 3341 008 736

 - Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov – MF SR1.  0740701 379 500 15 738 398 4 245 000

 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – MF SR2.  0740702 96 000 3 060 000 3 000 000

 - Nákup dopravných prostriedkov – MF SR3.  0740703 103 500 4 000 000 3 000 000

 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – DataCentrum4.  0740704 27 536 27 536 27 536

 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – VDZ5.  0740705 30 000 30 000 30 000

 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – ÚVA6.  0740706 97 800

 - Nákup dopravných prostriedkov – ÚVA7.  0740707 92 400 92 400 92 400

 - Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov – ŠP8.  0740708 132 000

 - Nákup dopravných prostriedkov – ARDAL9.  0740709 50 000

 - Legislatívne zmeny pre organizácie kapitoly MF SR – MF SR10.  074070A 3 000 000 364 576

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Rozvojová spolupráca – MF SRC  05T09 10 880 000 10 880 000 10 880 000
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Hospodárska mobilizácia MF SRD  06H05 6 100 4 450 4 450
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Príspevky SR do MO – MF SRE  09703 52 000 52 000 52 000
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Vysielanie civilných expertov do aktivít kríz. manažmentu mimo územia SR – MF SRF  0AU05 70 000 70 000 70 000
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo financií SRG  0EK0D 159 162 456 153 306 620 155 518 195
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Systémy vnútornej správy1.  0EK0D01 395 054 395 874 388 020

 - Špecializované systémy2.  0EK0D02 926 850 3 472 884 3 454 884

 - Podporná infraštruktúra3.  0EK0D03 18 950 382 18 552 844 19 357 856

 - Informačný systém pre systém štátnej pokladnice4.  0EK0D04 13 113 100 13 535 079 13 392 390

 - Rozpočtový informačný systém5.  0EK0D05 11 252 747 10 017 947 10 717 947

 - Informačný systém účtovníctva fondov6.  0EK0D06 452 331 427 383 531 333

 - Podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia verejných financií7.  0EK0D07 19 002 799 19 002 799 19 002 799

 - Centrálny účtovný systém8.  0EK0D08 1 679 815 1 996 000 1 776 000

 - Centrálny konsolidačný systém9.  0EK0D0C 2 208 000 2 150 000 2 150 000

 - Centrálne licenčné zmluvné vzťahy10.  0EK0D0D 32 834 194 34 355 131 38 547 702

 - Dokumentačný systém11.  0EK0D0M 895 000 815 000 815 000

 - Informačná a kybernetická bezpečnosť12.  0EK0D0N 760 000 915 000 745 000

 - Centrálny ekonomický systém13.  0EK0D0O 10 900 232 12 160 834 7 216 276

 - Informačný systém hazardných hier14.  0EK0D0P 538 147 492 411 492 411

 - Portál finančnej správy15.  0EK0D0Q 5 402 350 6 602 969 6 602 969

 - Centrálny elektronický priečinok16.  0EK0D0R 6 680 334 5 003 703 6 412 352

 - Informačný systém Register vylúčených osôb17.  0EK0D0T 140 664 336 400 486 400

 - Deklaračný systém18.  0EK0D0U 2 724 858 1 532 101 1 608 706

 - Garančný systém19.  0EK0D0V 14 000 42 350 88 935

 - Informačný systém kontrolných známok20.  0EK0D0W 100 000 300 000 300 000

 - Systém správy nepriamych daní21.  0EK0D11 1 980 000 2 106 000 2 288 041

 - Tranzitný informačný systém22.  0EK0D12 2 643 789 836 589 943 000

 - Taric Kvóty Dohľad23.  0EK0D13 490 036 535 538 562 315

 - Integrovaný systém finančnej správy – správa daní24.  0EK0D14 3 846 571 2 200 000 2 200 000

 - Analytický Informačný Systém Rizík25.  0EK0D15 648 000 648 000 648 000

 - ALLADIN26.  0EK0D16 1 500 000 1 469 314 1 500 000
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu 2024 2025 2026Por.
č.

Kód
programu

 - Informačná podpora pre exekútorov27.  0EK0D17 81 000 81 000 81 000

 - Informačný systém kontrolórov S-ISK28.  0EK0D18 216 000 216 000 216 000

 - Data Warehouse29.  0EK0D19 1 604 328 1 005 087 1 005 087

 - Informačný systém Kontrolný výkaz DPH30.  0EK0D1B 958 720 558 720 558 720

 - Národný systém analýzy rizika31.  0EK0D1C 1 319 874 512 397 522 546

 - eKasa32.  0EK0D1D 4 333 969 3 366 769 2 290 609

 - Virtuálna registračná pokladnica33.  0EK0D1E 1 000 000 1 000 000

 - Automatická výmena informácií34.  0EK0D1F 1 099 290 1 005 923 1 095 923

 - Konsolidovaný register účtovných závierok35.  0EK0D1G 424 826 392 426 392 426

 - Mini One stop shop36.  0EK0D1H 77 516 77 516 77 516

 - VAT Information Exchange System37.  0EK0D1I 520 816 454 816 454 816

 - Value-added tax refund38.  0EK0D1J 454 815 454 815 454 815

 - Administratívny informačný systém39.  0EK0D1K 715 624 330 136 330 136

 - DR SCAN40.  0EK0D1L 642 804 522 804 522 804

 - Rozšírenie analytických nástrojov41.  0EK0D1N 400 000

 - Reformný daňový systém42.  0EK0D1O 361 680 361 680 361 680

 - Vybudovanie nosnej infraštruktúry43.  0EK0D1Q 3 695 088 3 695 088 3 695 088

 - Centrálny register účtov44.  0EK0D1T 297 000 237 600 99 000

 - Informačný systém pre evidenciu a monitoring pomoci45.  0EK0D1V 248 160

 - Informačný systém SMESK46.  0EK0D1W 500 000

 - Manažment údajov dátových balíčkov ÚRHH47.  0EK0D21 131 693 131 693 131 693

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

072 - Výber daní, cla, odvodov a príspevkov

Efektívny výber daní, cla, odvodov a príspevkov.
Zámer:

07205 - Výkon funkcií finančnej správy

Efektívny výber daní a cla
Zámer:

Finančná správa zabezpečuje výber daňových príjmov a cla tak, ako je stanovené v zákone o štátnom rozpočte. Na dosiahnutí tohto cieľa sa
podieľajú všetci zamestnanci finančnej správy.
Ukazovateľ meria efektivitu výkonu finančnej správy ako podiel hrubého výnosu daňových príjmov, cla a ostatných príjmov k celkovému počtu
zamestnancov.
Nárast  merateľného ukazovateľa v roku 2022 oproti  roku 2021 o 13,3 % je kombináciou medziročného nárastu u kľúčových druhov daní.  V
absolútnom vyjadrení predstavuje medziročný nárast výberu daňových príjmov a cla na jedného zamestnanca finančnej správy navýšenie o 371 tis.
eur. Oproti stanovenému cieľu efektivity finančnej správy je evidované prekročenie o 59,8 %. V priemere na jedného zamestnanca bolo vybraté o 1
184 tis. eur viac oproti plánovanej úrovni.

Ukazovateľ meria disciplínu platenia daní a cla, ktorú finančná správa dosahuje najmä aktivitami pri poskytovaní včasných a kvalitných odborných
informácií daňovým subjektom, ktorí sú oboznamovaní o ich právach a povinnostiach. Ide o širokú škálu služieb, ktorými sa finančná správa snaží
pomôcť daňovým subjektom zvládnuť plnenie ich daňových a colných povinností súvisiacich najmä so správnym a včasným podaním daňových
priznaní a zaplatením daní a cla. Veľký dôraz kladie finančná správa na rozširovanie a skvalitňovanie elektronických služieb. V prípade nesplnenia
dobrovoľného plnenia daňových povinností je finančná správa oprávnená využiť zákonné prostriedky, t. j. pokiaľ daňový subjekt neuhradí daňovú
povinnosť v lehote splatnosti dane, pristupuje sa k nútenému výberu dane – ako je výzva na zaplatenie dane v náhradnej lehote, preúčtovanie
nadmerného odpočtu, daňová kontrola, ktorá má nielen dorubovací, ale aj preventívny charakter a vymáhanie daňových nedoplatkov v daňovom
exekučnom konaní, pokiaľ zlyhajú predchádzajúce úkony správcu dane.
Medziročný nárast merateľného ukazovateľa v roku 2022 o 0,3 p. b. je spôsobený percentuálnym zvýšením pri výbere na daní. Najvyšší medziročný
nárast je zaznamenaný na dani z príjmu fyzických osôb – podnikanie. Oproti stanovenému cieľu finančná správa prekročila percento úspešnosti
výberu daní o 1,0 p. b.
Hlavnou úlohou finančnej správy je napĺňanie rozpočtovaných príjmov v kalendárnom roku, pričom jedným zo strategických cieľov finančnej správy je
dosiahnuť stav, kedy rozhodujúcu časť daňových povinností daňové subjekty priznajú a túto aj uhradia.
Ukazovateľ vyjadruje podiel sumy prijatých platieb v bežnom roku k sume daňových a colných povinností v správe daňových úradov a colných úradov
splatných v bežnom roku x 100 %. Pod pojmom daň sa rozumie daň v súlade s definíciou uvedenou v zákone č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový
poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a pod pojmom clo sa rozumie clo v súlade s definíciou uvedenou v
Colnom kódexe Únie (ďalej len „UCC“).

Finančná správa v súčasnosti disponuje 200 prístupmi národnej licencie softvéru IDEA na účely spracovávania elektronických dát, resp. výkonu
elektronickej daňovej kontroly (ďalej len „EDP kontrola“) v prípade poskytnutia účtovných a iných dát preukazujúcich hospodárske operácie a účtovné
prípady v technickej forme. Používanie softvéru IDEA pri výkone elektronickej kontroly, miestnych zisťovaniach a analytických úkonoch je účinným
nástrojom pre zefektívnenie výkonu daňovej kontroly, výrazne vplýva na jej skrátenie priamo u daňového subjektu, umožňuje podrobnejšiu a
dôkladnejšiu analýzu predložených a získaných účtovných dát a predstavuje postupné odbúranie papierovej kontroly. Zabezpečovaním elektronizácie
kontrolnej činnosti a využívaním elektronických nástrojov v jej procese sa finančná správa stáva rovnocenným partnerom vyspelých finančných správ,
ako aj súčasťou prebiehajúcej elektronizácie orgánov verejnej a štátnej správy.

Komentár:
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Zvyšovať efektivitu finančnej správy, t. j. zvyšovať podiel hrubého výnosu daní, cla a ostatných príjmov na 1 zamestnanca finančnej správy.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 920  1 980 2 100 2 150 2 250 2 350

2 793 3 164

MU: Výsledok
MJ: tis. eur

Efektivita f. správy vyjadrená ako podiel hrub. výnosu daní, cla a ost. príjmov na 1 zamestnanca FS

Zabezpečiť úspešnosť výberu daní a cla finančnou správou.
Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

97,9 97,9 98,0 98,1 98,2 98,3

98,6 98,9

MU: Výsledok
MJ: %

Percento úspešnosti výberu daní a cla finančnou správou

Zvyšovať využívanie softvéru IDEA pri daňových kontrolách, výkone miestnych zisťovaní a analytickej činnosti daňových úradov.
Cieľ (4)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 780 3 000 3 020 3 070 3 090 3 100

5 901 5 511

MU: Výstup
MJ: počet

Počet kontrol, miestnych zisťovaní a analytických úkonov vykonaných prostredníctvom softvéru IDEA

07206 - Spoločné programy SR a EÚ v oblasti daní a cla
072060A - Program Únie pre boj proti podvodom – komponent Hercule

Od roku 2021 je implementovaný Program Európskej únie na boj proti podvodom, ktorého časť Hercule je pokračovateľom programu Hercule III.
Finančné riaditeľstvo SR sa bude aktívne zapájať do výziev programu, ale v súčasnosti nie je možné bližšie špecifikovať projekty, ktoré by mohli byť v
tomto období schválené a implementované.

Komentár:

Zabezpečiť prevenciu a boj proti podvodom poškodzujúcim finančné záujmy Európskej únie prostredníctvom poskytnutia technickej pomoci a
zlepšenia medzinárodnej spolupráce medzi jednotlivými členskými štátmi.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zrealizovaná prevencia a boj proti podvodom poškodzujúcim finančné záujmy Európskej únie

072060B - Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly

Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly (Customs Control Equipment Instrument – CCEI) je novým finančným programom Európskej
únie, ktorý bol zriadený nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1077 z 24. 06. 2021 ako súčasť Fondu pre integrované riadenie hraníc
(IBMF) na programové obdobie 2021 – 2027. Uvedený nástroj poskytuje finančnú podporu colným orgánom členských štátov Európskej únie na
nákup, údržbu a modernizáciu zariadení colnej kontroly určenej na hraničné priechody, vnútrozemské colné úrady a pre mobilné jednotky. Finančné
riaditeľstvo SR sa zapojilo do prvej výzvy programu v januári 2022 a získalo grant na nákup špeciálnej techniky na colnú kontrolu pre mobilné
jednotky. V programovom období sú plánované ďalšie 2 výzvy na podávanie žiadostí o grant. V súčasnosti nie je možné bližšie špecifikovať všetky
projekty, ktoré by mohli byť v tomto období schválené a implementované.

Projekt Obnova a zvýšenie kapacity na výkon colných kontrol vykonávaných mobilnými útvarmi finančnej správy prostredníctvom nákupu špeciálnej
techniky (číslo grantovej zmluvy 101079787-2022-SK-BCROSS):
Projekt je zameraný na zakúpenie špeciálnej techniky na vykonávanie colných kontrol, čo prispeje k tomu, aby colné kontroly mohli byť efektívnejšie
vykonávané na celom území Slovenskej republiky, čím sa zvýši efektivita a rýchlosť výkonu štátnej správy v podmienkach finančnej správy. V rámci
projektu je plánované využitie špeciálnej techniky na cestných komunikáciách, pri colnej kontrole na pobočkách colných úradov, na poštách a
letiskách v jednotlivých regiónoch, v prihraničnom regióne a aj priamo na hranici s Ukrajinou. V roku 2022 bola uzavretá grantová zmluva na projekt a
projekt začal v decembri 2022. Špeciálna technika bude v rámci projektu zakúpená až v rokoch 2023 a 2024.

Komentár:

Zabezpečiť nákup, údržbu a modernizáciu vhodného a spoľahlivého vybavenia na colné kontroly.
Cieľ (2)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zrealizovaný nákup, údržba a modernizácia vhodného a spoľahlivého vybavenia na colné kontroly

07207 - Regulácia hazardných hier

Optimálna regulácia hazardných hier.
Zámer:

Zámerom je komplexná regulácia hazardných hier, a to aj vo forme výberu odvodov, ktorá výraznejšou mierou v porovnaní s predchádzajúcou
právnou úpravou zohľadňuje najmä technologický vývoj a poznatky regulačných orgánov iných európskych krajín pri súčasnom posilnení ochrany
hráčov pred možnými škodlivými účinkami, ktoré s poskytovaním služieb v tomto odvetví súvisia.
V roku 2024 sa predpokladá výber odvodov na úrovni roka 2023, v ďalších rokoch 2025 a 2026 sa predpokladá pokles z dôvodu exspirácie
významnej časti individuálnych licencií prevádzkovateľov a obmedzenia trhu v dôsledku zväčšujúceho sa podielu obcí a miest, ktoré zakázali
prevádzkovanie hazardných hier na svojom území prostredníctvom všeobecne záväzného nariadenia.

Súčasne je zámerom optimalizácia správy (toku a spracovania) údajov o osobách vylúčených z účasti na hazardných hrách podľa § 4 ods. 2 písm. c)
až h), § 5 ods. 12 a § 30 zákona č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a
zabezpečenie spoľahlivosti a kvality poskytovaných údajov do Registra vylúčených osôb (ďalej len „RVO“) zo strany príslušných štátnych a verejných
inštitúcií, vytvorenie možnosti automatizovanej registrácie osôb v RVO, ktoré požiadali o vylúčenie z účasti na hazardných hrách, bez potreby
asistencie a manuálneho spracovávania žiadostí zo strany zamestnancov Úradu pre reguláciu hazardných hier vytvorením užívateľského webového
rozhrania (privátna zóna s formulárom pre zápis/výmaz a so zobrazovanými údajmi o histórii a aktuálnom stave zápisov v RVO) a implementácia
podporného komunikačného nástroja (chat) s prvkom artificial intelligence pre potreby komunikácie so záujemcami o zápis do RVO, vylúčenými
osobami alebo tretími osobami.

Komentár:

Zabezpečiť výber odvodov z prevádzkovania hazardných hier.
Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

259 510 200 000 200 000 200 000 190 000 190 000

MU: Výsledok
MJ: tis. eur

Výška odvodov z prevádzkovania hazardných hier

Zabezpečiť efektívnu správu a prevádzku Registra vylúčených osôb, t. j. zabezpečiť vyššiu mieru kvality spracovávaných údajov v RVO, zvýšenie
kvality služieb zo strany Úradu pre reguláciu hazardných hier poskytovaných smerom k vylúčeným osobám (okamžitá automatizovaná registrácia a
vykonávanie zmien v RVO zo strany samovylúčených osôb) a smerom k prevádzkovateľom hazardných hier (jednotne definované a používané API
pre účely kontroly hráčov v RVO) a optimalizácia komunikačného prostredia (chat s artificial intelligence) medzi Úradom pre reguláciu hazardných hier
a tretími osobami vo veciach týkajúcich sa RVO.

Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

4 000 5 000 6 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet vybavených stránok v súvislosti s agendou správy a prevádzky RVO

07208 - Investičné projekty

Zabezpečiť investičný proces pre výber daní, cla, odvodov a príspevkov.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečený investičný proces pre výber daní, cla, odvodov a príspevkov

0720801 - Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov – FR SR
0720802 - Výstavba a rekonštrukcia kotolní – FR SR
0720803 - Cestný hraničný priechod Vyšné Nemecké – FR SR
0720805 - Realizácia nových stavieb – FR SR
0720806 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – FR SR
0720807 - Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia – FR SR
0720808 - Nákup dopravných prostriedkov – FR SR

074 - Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných financií

Hospodárska politika, ktorá zabezpečí dynamický, ale zároveň aj udržateľný rast ekonomiky.
Zámer:
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07401 - Tvorba a implementácia politík

Stanovený cieľ vystihuje v súhrne jednu z rozhodujúcich a najvýznamnejších činností, pre ktorú vznikla ARDAL v súlade so zákonom č. 291/2002 Z. z.
o Štátnej pokladnici a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Plnením stanoveného cieľa ARDAL denne plní záväzky
Slovenskej republiky, dodržiava platobnú disciplínu štátu voči domácim a zahraničným subjektom. Touto činnosťou sa predchádza aj reálnemu vzniku
finančných škôd s možným negatívnym dopadom na štátny rozpočet v prípade nezaplatenia a omeškania platieb, napr. platenie sankcií z omeškania.
Neplnenie záväzkov Slovenskej republiky by tiež reálne viedlo k možnému zhoršeniu ratingu štátu, strate dôveryhodnosti a dobrého mena Slovenskej
republiky, čo by v konečnom dôsledku spôsobilo zhoršenie prístupu na finančný trh a predraženie finančných zdrojov na financovanie potrieb štátu.

Cieľ  organizácie Štátna pokladnica obsahuje najdôležitejšiu  činnosť,  pre ktorú bola Štátna pokladnica zriadená.  Stanovuje zabezpečenie a
vykonávanie tuzemských a cezhraničných prevodov počas všetkých pracovných dní  roka.

Merateľné ukazovatele plánovaných cieľových bilancií návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2024 až 2026 nadväzujú na programové vyhlásenie
novej vlády a potrebu konsolidácie verejných financií v období vysokej inflácie akcelerovanej hlavne z dôvodu vysokých cien energií a konfliktom na
Ukrajine. Merateľné ukazovatele zahŕňajú aktuálnu makroekonomickú a daňovú prognózu z decembra 2023 reflektujúcu priority programového
vyhlásenia vlády. Na výdavkovej strane rozpočtu sú vytvorené predpoklady a prijaté opatrenia s cieľom podporiť ekonomiku Slovenska, zmierniť vplyv
vysokej inflácie na obyvateľov a podniky. Popritom je dôležité nepoľaviť v plnení záväzkov voči EÚ, ktoré vyplývajú z Paktu stability a rastu.

Jedným zo základných predpokladov pre realizáciu kvalitnej hospodárskej politiky sú dobré prognózy vývoja ekonomiky. Cieľom Ministerstva financií
SR je pripravovať kvalitné prognózy vývoja ekonomiky a následne daňových a odvodových príjmov. Tieto príjmy sú ovplyvnené mnohými faktormi, a
preto aj v najvyspelejších a najstabilnejších krajinách sveta nie je možné tieto príjmy predpokladať celkom presne. Podobne ako v súkromných
firmách nie je možné presne plánovať ich ziskovosť. Cieľom Ministerstva financií SR je, aby sa prognóza daňových a odvodových príjmov, na základe
ktorej  je  postavený rozpočet  verejnej  správy,  neodchyľovala od reality  o  viac ako dve percentá.  Ministerstvo financií  SR je  zodpovedné za
dodržiavanie plánovaného salda verejnej správy. Daňové a odvodové príjmy predstavujú podstatnú časť príjmov verejnej správy, preto ich nesprávny
odhad má významný dopad na konečné saldo verejnej správy. Za štandardnú odchýlku prognóz od skutočnosti sa vo všeobecnosti považuje odchýlka
do 5 %, stanovený cieľ je preto dostatočne ambiciózny.

Vzdelávacie  a  doškoľovacie  zariadenie  VS –  Financie  Tatranská  Lomnica  (ďalej  len  „VDZ VS –  Financie  Tatranská  Lomnica“)  uzatvára  s
Ministerstvom financií SR kontrakt na príslušný rok. Predmetom kontraktu, t. j. naplnením cieľa organizácie, je zabezpečenie materiálno-technického
zázemia vzdelávania, odbornej prípravy a jazykovej prípravy zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR, zabezpečenie materiálno-technického
zázemia odbornej prípravy a pracovných aktivít organizovaných Ministerstvom financií SR pre zamestnancov štátnej správy a zabezpečenie oddychu
a relaxácie zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR. Merateľným ukazovateľom tohto cieľa je počet realizovaných lôžkodní. Na roky 2024 –
2026 je počet lôžkodní stanovený na 18 000.
Predmetom kontraktu v rámci hlavnej činnosti je:
a) zabezpečenie materiálno-technického zázemia vzdelávania, odbornej prípravy a jazykovej prípravy zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR,
b)  zabezpečovanie  materiálno-technického zázemia odbornej  prípravy  a  pracovných aktivít,  organizovaných Ministerstvom financií  SR pre
zamestnancov štátnej  správy,
c) zabezpečenie oddychu a relaxácie zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR,
d) počas trvania mimoriadnej situácie vyhlásenej uznesením vlády SR č. 142/2022 k návrhu na vyhlásenie mimoriadnej situácie v súvislosti s
hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny a na obdobie dvoch mesiacov
po jej ukončení (ďalej len „mimoriadna situácia“) poskytne VDZ VS – Financie Tatranská Lomnica vo svojom zariadení dočasné útočisko pre
odídencov z Ukrajiny, a to v súlade s bodom B.3. uznesenia vlády SR č. 170/2022. VDZ VS – Financie Tatranská Lomnica zabezpečí ubytovaným
odídencom z Ukrajiny bezplatné ubytovanie. VDZ VS – Financie Tatranská Lomnica môže v zmysle pokynov MF SR zabezpečiť ubytovaným
odídencom z Ukrajiny aj stravovanie.
Predmetom kontraktu v rámci podnikateľskej činnosti sú nasledovné činnosti, ktoré sa vykonávajú vo vzťahu k tretím osobám:
e) ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností v týchto zariadeniach,
f) prevádzkovanie športových zariadení a zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu,
g) dodávanie vyrobenej prebytočnej elektrickej energie výkupcovi elektriny v súlade so zákonom č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Tretími osobami sa rozumejú najmä zamestnanci ostatných organizácií verejnej správy a štátnych podnikov, v ktorých štát vykonáva akcionárske
práva.

Snahou  Ministerstva financií SR je v zmysle zámeru podporeného uznesením vlády SR č. 322/2015 dobudovať Centrum metodicko-procesnej
podpory ako centrálnu metodicko-procesnú autoritu pre oblasť ekonomických a podporných agend a rozvíjať jeho činnosti vo vzťahu k ostatným
subjektom verejnej správy.

Komentár:

Zabezpečiť dennú likviditu štátneho rozpočtu, t. j. dosiahnuť podiel pracovných dní, kedy je zabezpečená likvidita  štátneho rozpočtu, na celkovom
počte pracovných dní na úrovni 100 %.

Cieľ (7)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100 100 100 100 100

100 100

MU: Výsledok
MJ: %

% pracovných dní so zabezpečenou likviditou štátneho rozpočtu na celkovom počte pracovných dní roka

Každoročne zabezpečiť realizáciu domáceho a cezhraničného platobného styku počas všetkých pracovných dní v roku.
Cieľ (9)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečená realizácia platobného styku počas všetkých pracovných dní roka

Postupne zlepšovať bilanciu verejných financií tak, aby Slovensko plnilo všetky pravidlá Paktu stability a rastu.
Cieľ (22)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

-7,44 -4,94 -6,44 -5,97 -4,97 -3,97

MU: Výsledok
MJ: %

Podiel deficitu verejných financií v metodike ESA 2010 na HDP

Pripravovať kvalitné makroekonomické, daňové a odvodové prognózy tak, aby odchýlka medzi rozpočtovanými a skutočne dosiahnutými daňovými a
odvodovými príjmami bola menšia ako 2 % (v metodike ESA 2010).

Cieľ (24)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 2 2 2 2 2 2 2 2

MU: Výsledok
MJ: %

Odchýlka skutočného výnosu daň. a odvod. príjmov verej. správy od rozpočtovanej úrovne vyjadrená v %

Zabezpečiť materiálno-technické zázemie vzdelávania, odbornej prípravy a jazykovej prípravy zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR,
zabezpečiť materiálno-technické zázemie odbornej prípravy a pracovných aktivít organizovaných Ministerstvom financií SR pre zamestnancov štátnej
správy a zabezpečiť oddych a relaxáciu zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR v súlade s predmetom kontraktu v rozsahu minimálne 18 000
lôžkodní ročne.

Cieľ (25)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

18 000 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zrealizovaných lôžkodní

Centralizovane poskytovať metodicko-procesnú podporu pre výkon podporných a prierezových činností subjektov štátnej správy.
Cieľ (26)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Poskytovaná metodicko-procesná podpora pre výkon podporných a prierezových činností subjektov ŠS

07403 - Kontrola, vládny audit a vnútorný audit

Účelné a efektívne vynakladanie verejných prostriedkov.
Zámer:

0740302 - Výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách

Zabezpečenie overovania a hodnotenia postupov auditovaných subjektov pri hospodárnom, efektívnom a účelnom čerpaní verejných financií v
kapitole Ministerstva financií SR na základe plánu vnútorných auditov.

V zmysle zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len
„zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite“) Ministerstvo financií SR zabezpečuje kontrolné a audítorské činnosti, výkon ktorých sa
každoročne plánuje v ročných plánoch pre výkon vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov, kontrolnej a dozornej činnosti Ministerstva
financií SR. Dosiahnutie 100 % vykonania naplánovaných kontrol/auditov je predpokladom objektívneho a účelného posúdenia čerpania verejných
financií.  Do  hodnotenia  plnenia  merateľného  ukazovateľa  sa  zahŕňajú  audity/kontroly  začaté  v  období  od  01.  01.  do  31.  12.  príslušného
monitorovaného  roka.  V  prípade,  ak  sa  vládny  audit  vykonáva  vo  viacerých  povinných  osobách,  vykazuje  sa  len  ako  jeden  vládny  audit.

Počet vládnych auditov na Úrade vládneho auditu je vykazovaný v súlade s definíciou zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite, t. j.
pokiaľ sa vládny audit vykonáva vo viacerých povinných osobách, vykazuje sa len ako jeden vládny audit. Do hodnotenia plnenia merateľného
ukazovateľa sa zahŕňajú audity začaté a vykonávané v období od 01. 01. do 31. 12. príslušného monitorovaného roka.

Ministerstvo financií SR zabezpečuje prostredníctvom sekcie auditu a kontroly v súlade s ustanovením § 3 písm. h) zákona č. 357/2015 Z. z. o
finančnej kontrole a audite odborné vzdelávanie zamestnancov vykonávajúcich finančnú kontrolu a audit podľa tohto zákona. Zároveň Ministerstvo
financií SR zabezpečuje aj vzdelávanie ostatných zamestnancov verejnej správy, ktorých činnosti súvisia s finančnou kontrolou a auditom. Odborné
vzdelávanie napomáha rozširovať vedomosti a vymieňať skúsenosti zamestnancov verejnej správy, ktoré sú potrebné k zabezpečeniu plnenia ich
úloh súvisiacich s oblasťou finančnej kontroly a auditu. Do hodnotenia plnenia merateľného ukazovateľa sa zahŕňajú vzdelávacie aktivity, ktoré v
rámci odborného vzdelávania sekcia auditu a kontroly zabezpečila pre zamestnancov vykonávajúcich finančnú kontrolu a audit podľa zákona č.
357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite v spolupráci s osobným úradom.

Ministerstvo financií SR je v pozícii orgánu auditu v zmysle príslušnej národnej a medzinárodnej legislatívy zodpovedné za zabezpečenie overovania v
rámci programov/finančných mechanizmov z fondov EÚ a iných medzinárodných zdrojov, kde sú SR poskytované prostriedky zo zahraničia.
Vzhľadom na vysoký objem overovaných finančných prostriedkov, ako aj potreby zabezpečenia overovania finančných prostriedkov pri niektorých
medzinárodných zdrojoch mimo územia SR, je v prípade nedisponibility personálnych kapacít orgánu auditu a Úradu vládneho auditu, ako jeho
spolupracujúceho orgánu, potrebné výkon niektorých audítorských činností zo strany Ministerstva financií SR externalizovať na iné právnické osoby.
Časť prostriedkov v rámci plnenia zmluvných vzťahov s externými poskytovateľmi audítorských služieb bude po úhrade z prvku 0740302 následne
refundovaná z príslušných projektov/technickej asistencie sekcie auditu a kontroly ako orgánu auditu realizovaných v rámci programového obdobia
2014 – 2020 a programového obdobia 2021 – 2027. Do hodnotenia plnenia merateľného ukazovateľa sa zahŕňajú audity, ktoré začal externý
poskytovateľ audítorských služieb vykonávať v období od 01. 01. do 31. 12. príslušného monitorovaného roka.

Komentár:
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Podľa ustanovenia § 14 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite sú vymenovaní vnútorní audítori a vládni audítori povinní zúčastňovať
sa odborného vzdelávania s cieľom priebežného získavania,  obnovovania,  udržiavania a prehlbovania teoretických vedomostí  a odborných
schopností vnútorného audítora alebo vládneho audítora. Vnútorný audítor a vládny audítor je povinný v každom kalendárnom roku absolvovať
najmenej 20 hodín odborného vzdelávania. Sekcia auditu a kontroly Ministerstva financií SR plánuje zabezpečovať v oblasti povinného odborného
vzdelávania vnútorných audítorov a vládnych audítorov minimálne 50 hodín ročne. Do hodnotenia plnenia merateľného ukazovateľa sa zahŕňajú
vzdelávacie aktivity, ktoré v rámci povinného odborného vzdelávania sekcia auditu a kontroly zabezpečila pre vnútorných audítorov a vládnych
audítorov v spolupráci s osobným úradom.

Ministerstvo financií SR je v zmysle legislatívy SR a EÚ v pozícii vykonávateľa a v spolupráci s Úradom vládneho auditu zodpovedné za vykonávanie
úloh a povinností týkajúcich sa zabezpečenia vládneho auditu Plánu obnovy a odolnosti SR (ďalej len „POO“). V tejto súvislosti sú Ministerstvo financií
SR a Úrad vládneho auditu oprávnené na čerpanie finančných prostriedkov POO v rámci realizácie Investície 4 Komponentu 16 POO určených na
krytie výdavkov na personálne kapacity Ministerstva financií SR a Úradu vládneho auditu podieľajúce sa na zabezpečení vládneho auditu POO počas
rokov 2024 – 2026.

Zabezpečiť zo strany Ministerstva financií SR plnenie úloh vyplývajúcich z ročného plánu vnútorných auditov útvaru vnútorného auditu MF SR.
Cieľ (13)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

6 6 6 6 5 5 5 6 6

7 7

MU: Výstup
MJ: počet

Počet realizovaných auditov

Zabezpečiť zo strany Ministerstva financií SR plnenie úloh vyplývajúcich z ročného plánu vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov,
kontrolnej a dozornej činnosti MF SR.

Cieľ (15)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100 100 100 100 100

93,75 118,18

MU: Výstup
MJ: %

Percento plnenia ročného plánu vládnych auditov medz. a vlast. zdrojov, kontrol. a dozor. činnosti

Zabezpečiť zo strany Úradu vládneho auditu plnenie úloh vyplývajúcich z ročného plánu vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov.
Cieľ (18)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100 100 100 100 100

116 115

MU: Výstup
MJ: %

Percento plnenia ročného plánu vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov

Zabezpečiť odborné vzdelávanie v oblasti auditu a finančnej kontroly zamestnancov verejnej správy.
Cieľ (20)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečené odborné vzdelávanie v oblasti auditu a finančnej kontroly zamestnancov verejnej správy

Zabezpečiť externalizáciu výkonu a spolupráce pri výkone auditov.
Cieľ (21)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 2 2 2 2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet auditov realizovaných v spolupráci

Zabezpečiť povinné odborné vzdelávanie pre vymenovaných vládnych audítorov a vnútorných audítorov.
Cieľ (22)

8 / 36



Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

20 20 50 50 50 50 50 50 50

79 97

MU: Výstup
MJ: počet

Počet hodín v oblasti povinného odborného vzdelávania vnútorných audítorov a vládnych audítorov

Budovať inštitucionálne kapacity rezortu Ministerstva financií SR za účelom riadenia, koordinácie, kontroly a auditu Plánu obnovy a odolnosti SR.
Cieľ (23)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečené úlohy v rámci implementácie a auditu Plánu obnovy a odolnosti SR

07404 - Výkon ďalších funkcií Ministerstva financií SR
0740403 - Systém centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných známok na označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových výrobkov

Ministerstvo financií SR ako ústredný orgán štátnej správy pre oblasť daní a poplatkov vedie centrálnu evidenciu poplatkov, ktoré sú príjmom štátneho
rozpočtu, prostredníctvom prevádzkovateľa systému v zmysle § 19gb zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov
a § 18cb zákona č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov v znení neskorších predpisov, s ktorým má uzatvorenú
Zmluvu o poskytovaní služby vedenia centrálnej evidencie, zúčtovania a vrátenia poplatkov a prevádzkovania centrálneho systému pre službu
evidencie, zúčtovania a vrátenia poplatkov (ďalej len „služba eKolok“). Prostredníctvom zmluvy o službe eKolok je zabezpečený výber správnych a
súdnych poplatkov, ich zúčtovanie a odvod do štátneho rozpočtu, ako aj centrálna evidencia, za čo prevádzkovateľovi systému prináleží odmena za
kvalitnú prevádzku technických zariadení, ako aj ďalších služieb (podľa Dodatku č. 8 k Zmluve o poskytovaní služby vedenia centrálnej evidencie,
zúčtovania a vrátenia poplatkov a prevádzkovania centrálneho systému pre službu evidencie, zúčtovania a vrátenia poplatkov).

Všeobecný hospodársky záujem bol legislatívne delegovaný na Mincovňu Kremnica, š. p., ktorá je oprávnená tlačiť kontrolné známky v zmysle
zákona č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabakových výrobkov v znení neskorších predpisov a zákona č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani z
alkoholických nápojov v znení neskorších predpisov. Mincovňa Kremnica, š. p., zabezpečuje pre Ministerstvo financií SR za účelom označovania
spotrebiteľského balenia liehu a tabakových výrobkov, s obsahom ochranných prvkov v zmysle platnej legislatívy, bezchybnú tlač kontrolných známok
a nakladanie s kontrolnými známkami. Ministerstvo financií SR uhrádza Mincovni Kremnica, š. p., finančnú náhradu nad rámec úhrady odberateľmi
kontrolných známok do výšky vzniknutých nákladov s primeraným zreteľom na podmienky poskytovania štátnej pomoci za služby vo verejnom
záujme.

Komentár:

Zabezpečiť centrálny výber, evidenciu a zúčtovanie správnych a súdnych poplatkov prostredníctvom systému eKolkov cez prevádzkovateľa systému.
Cieľ (5)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečená funkčnosť systému centr. evidencie súd. a správ. poplat. hradených prostr. služby eKolok

Zabezpečiť tlač a nakladanie s kontrolnými známkami určenými na označovanie spotrebiteľského balenia liehu a tabakových výrobkov s paralelným
zabezpečením systému evidencie a sledovania pohybu produktov prostredníctvom identifikačného čísla na kontrolnej známke.

Cieľ (7)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečená tlač a nakladanie s kontrolnými známkami

074040W - Transfery ostatným subjektom verejnej správy - Úrad pre dohľad nad výkonom auditu

Transfer Úradu pre dohľad nad výkonom auditu poskytuje Ministerstvo financií SR v zmysle § 68 ods. 2 zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite
a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Komentár:

Poskytnúť transfer Úradu pre dohľad nad výkonom auditu v plánovanej výške.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Poskytnutý transfer Úradu pre dohľad nad výkonom auditu v plánovanej výške

9 / 36



07407 - Investičné projekty

Zabezpečiť investičný proces pre tvorbu metodiky, riadenie, kontrolu, vládny audit a vnútorný audit verejných financií.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečený investičný proces pre tvorbu metodiky, riadenie, kontrolu, vl. audit a vn. audit v. fin.

0740701 - Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov – MF SR
0740702 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – MF SR
0740703 - Nákup dopravných prostriedkov – MF SR
0740704 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – DataCentrum
0740705 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – VDZ
0740706 - Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia – ÚVA
0740707 - Nákup dopravných prostriedkov – ÚVA
0740708 - Rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov – ŠP
0740709 - Nákup dopravných prostriedkov – ARDAL
074070A - Legislatívne zmeny pre organizácie kapitoly MF SR – MF SR
05T09 - Rozvojová spolupráca – MF SR

Plnenie stanovených cieľov pre rozvojovú spoluprácu a efektívne sledovanie príspevkov ODA.
Zámer:

Slovensko sa medzi poskytovateľov rozvojovej spolupráce zaradilo vstupom do OECD, EÚ a OSN. Z členstva v týchto organizáciách vyplývajú pre
Slovenskú republiku (ďalej len „SR“), ako vyspelú ekonomiku, zahraničnopolitické a finančné záväzky v oblasti podpory rozvojových krajín a napĺňania
Agendy 2030 a cieľov udržateľného rozvoja (Sustainable Development Goals, SDGs). SR sa prihlásila k záväzku zvýšiť do roku 2030 výdavky na
oficiálnu rozvojovú pomoc (Official Development Assisstance, ďalej len „ODA“) na úroveň 0,33 % hrubého národného dôchodku (ďalej len „HND“)
(Závery Rady EÚ pre všeobecné záležitosti pre rozširovanie a stabilizačný a asociačný proces z 26. 06. 2018, ktoré sú reflektované vo viacerých
dokumentoch, napr. v Strednodobej stratégii medzinárodnej rozvojovej spolupráce SR na roky 2019 – 2023, v uznesení vlády SR č. 5/2017 ku
Koncepcii implementácie Agendy 2030 v medzinárodnom prostredí a ďalších). Podiel ODA/HND sa v SR dlhodobo pohybuje iba na úrovni cca 0,14
%. K snahe zlepšiť existujúci stav sa prihlásila vláda SR formou záväzku navyšovať bilaterálnu ODA v aktuálnom programovom vyhlásení vlády SR.

Gestorom rozvojovej spolupráce SR je Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, avšak na implementácii rozvojovej spolupráce sa
podieľajú aj ostatné ústredné orgány štátnej správy v rámci svojich kompetencií (zákon č. 392/2015 Z. z. o rozvojovej spolupráci a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov).  Ministerstvo financií  SR (ďalej  len „MF SR“) k slovenskej rozvojovej spolupráci  prispieva
prostredníctvom povinných odvodov do medzinárodných finančných inštitúcií a aktívnym vytváraním bilaterálnych fondov a programov zameraných na
zlepšovanie riadenia verejných financií, na vytváranie príležitostí pre uplatnenie slovenských firiem na rozvojových trhoch a pre podporu využívania
verejných a súkromných zdrojov na financovanie rozvoja a na podporu dobrého vládnutia a inovácií vo verejných financiách a verejnej správe.

Vzhľadom na charakter programov ODA MF SR sú príspevky na jednotlivé roky uvedené len odhadom, t.  j.  plánovaná hodnota merateľného
ukazovateľa nemusí zodpovedať skutočnej hodnote. Uvedené je sčasti dôsledkom špecifík práce s rozvojovými krajinami (menšia predvídateľnosť
prípravy rozvojových iniciatív napr. v dôsledku politických zmien) a tiež toho, že MF SR je pri implementácii finančne aj objemom aktivít náročnejších
projektov odkázané na spoluprácu s externými partnermi (medzinárodné organizácie, medzinárodné finančné inštitúcie). Objem poskytnutých
príspevkov je tak výsledkom nielen zámerov MF SR, ale aj potrieb, možností a požiadaviek partnerských inštitúcií a prijímateľských rozvojových krajín.
Viaceré zmluvy sú naviac uzatvárané v inej mene ako EUR a konkrétna výška poskytnutých prostriedkov sa tak odvíja od výmenného kurzu.

Komentár:

Poskytnúť príspevky v plánovanej výške.
Cieľ (13)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

71 925,75 8 320 000 8 990 000 10 880 000 10 880 000 13 164 800 14 481 280 15 959 408 17 555 349

MU: Výstup
MJ: eur

Výška poskytnutých príspevkov

06H05 - Hospodárska mobilizácia MF SR

Efektívne využitie finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných nepretržite v rámci kapitoly Ministerstva
financií SR, vo finančnej správe – Finančné riaditeľstvo SR, colné úrady, daňové úrady a Kriminálny úrad finančnej správy ako subjektu hospodárskej
mobilizácie.

Zámer:

Realizáciou podprogramu sa zabezpečí  ochrana a  obrana objektu  DataCentra  a  jeho výpočtového strediska,  ktoré  prevádzkuje  rezortné a
medzirezortné systémy.  Ochrana a  obrana objektu  je  sledovaná z  pohľadu zabezpečovacích systémov EPS,  PSN,  THAS.

Účelom podprogramu je zabezpečenie plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie (ďalej len „HM“) vyplývajúce zo všeobecne záväzných právnych
predpisov v oblasti  HM. Opatrenia HM plní Finančné riaditeľstvo SR v zmysle „Rozhodnutia Ministerstva financií  SR, ktorým určilo Finančné
riaditeľstvo SR za subjekt HM“ a zároveň určilo nepretržite vykonávať nasledovné opatrenia HM – krízové plánovanie, evidencia ľudských zdrojov pre
potreby plnenia pracovných úloh a evidencia vecných prostriedkov na účely vecného plnenia. Plnenie opatrení HM je zamerané na zabezpečenie
materiálneho a technického vybavenia pre plnenie merateľných ukazovateľov podľa vyhlášky Ministerstva hospodárstva SR č. 552/2011 Z. z. o
podrobnostiach výdavkov na HM z prostriedkov štátneho rozpočtu v znení neskorších predpisov.

V rámci podprogramu sa zabezpečuje vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie vykonávaných nepretržite v rámci Ministerstva financií SR na

Komentár:
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základe všeobecne záväzných právnych aktov (krízové plánovanie, aktualizácia údajov v Jednotnom informačnom systéme hospodárskej mobilizácie
– JISHM EPSIS®, školenia, nákup techniky a pod.).

Vykonávať opatrenia na zabezpečenie ochrany a obrany objektu DataCentra, ako ďalšieho dôležitého objektu (ĎDO).
Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Vykonávané opatrenia na zabezpečenie ochrany a obrany objektu DataCentra

Plnenie opatrení hospodárskej  mobilizácie v čase mieru, v prípade krízovej  situácie,  krízovej  situácie mimo času vojny a vojnového stavu a
mimoriadnej situácie v zmysle platných všeobecných záväzných právnych predpisov upravujúcich oblasť hospodárskej  mobilizácie.

Cieľ (5)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 2 2 2 2 2

20

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zabezpečenej mer. a mon. techniky vyroz. a varov. zariad., spoj. a signál.-bezp. techniky

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 2 2 2 2 2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zabezp. konc. zariadení zaradených do prednost. spojenia v prípade kríz. situácie

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 4 4 4 4 2

3 1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zabezp. tech. prostried. iných systémov na prenos údaj. dokumentov, nosičov informácií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

4 4 4 4 4 2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zabezp. výpoč. techniky, resp. výkon. pren. počítačov s možnosťou bezdrôt. internet. pripoj.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

5 5 5 5 3 3

1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet vyškolených zodp. referentov zabezpečujúcich oblasť hosp. mob. finančnej správy

Vykonávať opatrenia hospodárskej mobilizácie realizované nepretržite v rámci Ministerstva financií SR.
Cieľ (6)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Vykonávané opatrenia hospodárskej mobilizácie

09703 - Príspevky SR do MO – MF SR

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.
Zámer:

V rámci podprogramu sa zabezpečuje realizácia úhrad členských príspevkov do Svetovej colnej organizácie (WCO) v súvislosti  s členstvom
Slovenskej republiky v uvedenej medzinárodnej organizácii a do Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) v súvislosti s pristúpením Slovenskej
republiky k Protokolu na odstránenie nezákonného obchodu s tabakovými výrobkami.

Komentár:

Zabezpečiť úplnú a včasnú úhradu členských príspevkov do medzinárodných štruktúr.
Cieľ (4)

11 / 36



Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečená úhrada členských príspevkov

0AU05 - Vysielanie civilných expertov do aktivít kríz. manažmentu mimo územia SR – MF SR

Zefektívnenie účasti civilných expertov v aktivitách krízového manažmentu mimo územia Slovenskej republiky.
Zámer:

Stanoveným cieľom je príprava a následné vyslanie experta finančnej správy do aktivít civilného krízového manažmentu mimo územia Slovenskej
republiky. Vzhľadom na stanovený cieľ sa ako merateľné ukazovatele zvolili príprava a vyslanie jedného experta.

Komentár:

Vyslať experta finančnej správy do aktivít krízového manažmentu mimo územia SR.
Cieľ (5)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 1 1 1

1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet vyslaných expertov

Pripravovať experta finančnej správy na vyslanie do operácií civilného krízového manažmentu mimo územia SR.
Cieľ (6)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 1 1 1

2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet pripravovaných expertov

0EK0D - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo financií SR

Zabezpečiť efektívne využívanie a riadenie výdavkov na informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu.
Zámer:

Cieľom podprogramu je analyzovať a sledovať celkovú výšku rozpočtovaných výdavkov na informačné technológie, efektívne využívať a riadiť
výdavky na informačné technológie a na konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu.

Komentár:

0EK0D01 - Systémy vnútornej správy

Cieľom Ministerstva financií SR je analyzovať a sledovať celkovú výšku rozpočtovaných výdavkov na informačné technológie v rámci úradu, efektívne
využívať a riadiť výdavky na informačné technológie a na konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na
prevádzku a údržbu.

Úrad vládneho auditu v rámci prvku sleduje výdavky (poplatky), ktoré sú zmluvne zabezpečené (napr. za údržbu webového sídla, na dokumentačný
systém ADMIS), ako aj výdavky súvisiace s dochádzkovým systémom AMS, obnovou licencií (napr. Microsoft 365, MFA-DUO), drobnými nákupmi SW
(Cenkros, Team Viewer, CorelDraw a pod.) a činnosťami v oblasti kybernetickej bezpečnosti. Potenciálne pôjde aj o ďalšie výdavky, a to napr. v
nadväznosti na legislatívne zmeny v budúcom období.

Štátna pokladnica v rámci prvku sleduje výdavky (poplatky), ktoré sú zmluvne zabezpečené, najmä na podporu a rozvoj BackOffice, údržbu webového
sídla, prevádzku dochádzkového systému Tangram, registratúrneho systému WinAsu (prípadne nového), Intranetu. Ďalej sa predpokladá s výdavkami
na realizáciu opatrení v oblasti kybernetickej bezpečnosti a kritickej infraštruktúry. Štátna pokladnica v súčasnosti v internom informačnom systéme
nemá HelpDesk, ktorý bude potrebné čo najskôr obstarať a implementovať. Je potrebné počítať aj s ďalšími výdavkami v súvislosti s už schválenými a
aj pripravovanými legislatívnymi zmenami v budúcom období.

V rámci prvku 0EK0D01 je sledovaný informačný systém zameraný na podporné činnosti všeobecnej správy a osobného úradu ARDAL. V súčasnosti
ide o evidenciu dochádzky zamestnancov ARDAL ako parciálnu časť správy ľudských zdrojov. V budúcnosti  pôjde o informačný systém pre
registratúru, ďalšie informačné systémy pre automatizáciu mzdovo-personálnej agendy, ekonomickej, organizačno-správnej agendy a podobne.

Úrad pre reguláciu hazardných hier (ďalej len „ÚRHH“) v rámci prvku sleduje výdavky na vytvorenie, prevádzku a rozvoj backendových informačných
systémov podporujúcich interné procesy organizácie zamerané na podporné činnosti, ktoré sú jednak zmluvne zabezpečené, ako napr. dochádzkový
systém ANeT, dokumentačný systém (registratúra vrátane zabezpečenia workflow dokumentov) a ich integrácie na iné informačné systémy
implementované na ÚRHH, ako aj výdavky na interný systém Service Desku (JIRA) – renewal Atlassian licencií. Potenciálne môže ísť aj o ďalšie
výdavky realizované napr. v nadväznosti na legislatívne zmeny prijaté v nasledujúcom období. Uvedené je realizované v zmysle Národnej koncepcie
informatizácie verejnej správy v prostredí centralizovaných systémov štátnej správy s cieľom maximalizovať efektivitu existujúcich zdrojov.

Komentár:

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za
účelom ich zefektívnenia.

Cieľ (1)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov

0EK0D02 - Špecializované systémy

Cieľom Ministerstva financií SR je analyzovať a sledovať celkovú výšku rozpočtovaných výdavkov na informačné technológie v rámci úradu, efektívne
využívať a riadiť výdavky na informačné technológie a na konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na
prevádzku a údržbu.

Zámerom organizácie Finančné riaditeľstvo SR je zabezpečenie prevádzky, údržby, technickej a licenčnej podpory jednotlivých informačných
systémov finančnej správy a softvérových produktov používaných vo finančnej správe, ktorých výdavky na prevádzku a údržbu nepresahujú
kumulatívne sumu 100 000 eur za kalendárny rok – portál Opendata, CA Servicedesk, DB Datastax Enterprise, Citrix, Microsoft Visio, Microsoft
Windows Remote Desktop Server User CAL, IBM Spectrum Storage Suite, Live Agent, IDEA, FoodMan, ISURUS, CTS (Common Transmission
System) OECD, produkty Symantec, Veritas, McAfee, SAS, ObserveIT, ArcSight (SIEM) a iný krabicový softvér podľa potrieb finančnej správy. Ďalej
ide o služby agilného vývoja portálových platforiem a služby vykonania externých penetračných testov webových aplikácií.

Pri napĺňaní predmetu kontraktu za jednotlivé roky organizácia Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica využíva dva
informačné systémy, a to programový systém FoodMan Postgres pre skladové hospodárstvo spojené so stravovacou prevádzkou a HORES 10®  –
hotelový rezervačný a ubytovací systém. Cieľom Vzdelávacieho a doškoľovacieho zariadenia VS – Financie Tatranská Lomnica je analyzovať a
sledovať celkovú výšku rozpočtovaných výdavkov na konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na
prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia.

Štátna pokladnica bude v rámci prvku financovať zabezpečenie prevádzky, údržby a rozvoja informačných technológií určených na monitoring
platobných operácií štátu.

Zámerom organizácie  Úrad  pre  reguláciu  hazardných  hier  je  zabezpečenie  spoločnej  kolaboračnej  platformy  úradu  pre  výkon  odborných,
administratívnych a organizačných prác súvisiacich s plnením úloh. Konkrétne ide o zabezpečenie správy identít a prístupov, centrálnej správy
aktualizácií pracovných staníc, komunikačných služieb s vlastnou firemnou doménou, softvéru pre tvorbu a spravovanie projektových plánov, softvéru
pre podporné činnosti.
Špecializované systémy sa budujú v zmysle Národnej koncepcie informatizácie verejnej správy pomocou cloudových služieb dostupných vo verejnej
časti vládneho cloudu.

Komentár:

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za
účelom ich zefektívnenia.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov

0EK0D03 - Podporná infraštruktúra

Cieľom Ministerstva financií SR je analyzovať a sledovať celkovú výšku rozpočtovaných výdavkov na informačné technológie v rámci úradu, efektívne
využívať a riadiť výdavky na informačné technológie a na konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na
prevádzku a údržbu.

Úrad vládneho auditu nemá svoj informačný systém, ktorého by bol správcom a ani do budúcna neplánuje žiadny vlastný informačný systém. Systém
práce Úradu vládneho auditu si nevyžaduje väčšiu centralizáciu, pretože zamestnanci používajú pri práci cudzie informačné systémy, ktorých
správcom je spravidla  DataCentrum. Úrad vládneho auditu  bude naďalej  zabezpečovať výdavky na bežnú obmenu hardvérových zariadení
(notebooky, tlačiarne, stolové počítače a pod.), výdavky na komunikačnú infraštruktúru, telekomunikačné služby a techniku, rutinnú a štandardnú
údržbu týchto zariadení.

Finančné riaditeľstvo SR bude v rámci prvku zabezpečovať výdavky na všeobecnú podpornú infraštruktúru potrebnú pre podporu príslušníkov
finančnej správy, ako sú komunikačné linky v budovách, pripojenie na internet, stolové PC a notebooky, počítačové príslušenstvo, najmä:
– HW vybavenie konkrétneho príslušníka finančnej správy,
– komunikačné linky,
– LAN, WAN aktívne a pasívne prvky,
– operačné systémy na koncových bodoch,
– virtualizačné platformy,
– integračné platformy a i.

DataCentrum bude v rámci prvku efektívne využívať výdavky na informačné technológie – financovať technické podpory pre komponenty podpornej
infraštruktúry a implementačné práce s tým spojené.

Cieľom Vzdelávacieho a doškoľovacieho zariadenia VS – Financie Tatranská Lomnica je analyzovať a sledovať celkovú výšku rozpočtovaných
výdavkov na podpornú infraštruktúru z hľadiska jej implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia.

Štátna pokladnica bude v rámci prvku financovať:
– servery, virtualizačné platformy,
– HW a SW – vybavenie používateľa IS pre systém ŠP – napr. PC technológie, licencie, operačné systémy,
– sieťové tlačiarne,
– telekomunikačnú techniku a služby,
– siete - LAN, WAN,
– antivírusové systémy,

Komentár:
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– zálohovacie systémy,
– doménové systémy,
– podpornú infraštruktúru pre IPS (SWIFT a pod.).

V rámci prvku 0EK0D03 sú sledované výdavky súvisiace s podpornou infraštruktúrou ARDAL. Ide najmä o obstaranie a výmenu hardvéru (PC,
servery a súvisiace zariadenia), získavanie platených informácií o vývoji finančných trhov v Európe od inštitútu finančných trhov (EMMI), údržbu
výpočtovej techniky, kopírovacích strojov, tlačiarní, telekomunikačných služieb mobilných operátorov, pevných sietí, ich podporu a servis.

Zámerom organizácie  Úrad  pre  reguláciu  hazardných  hier  (ďalej  len  „ÚRHH“)  je  vybudovanie  a  prevádzka  IKT  infraštruktúry  pre  podporu
elektronizácie, hlavných a podporných procesov organizácie, ako aj podporu efektívnej komunikácie v rámci interného a externého prostredia za
súčasného maximálneho využitia dostupných cloudových služieb štátu.
Súčasne je zámerom zabezpečiť technickú podporu pre komponenty podpornej infraštruktúry a implementačných prác s tým spojených za účelom
zabezpečenia fungovania organizácie a jej  informačných systémov.  V rámci  prvku budú realizované výdavky na nákup TLS certifikátov (na
zabezpečenie pripojení a transakcií internetového prehliadača prostredníctvom šifrovania údajov) a ich predĺženie, certifikátov pre pečate, remote
HSM, nákup výpočtovej techniky (rack, klávesnice, myši, monitory, notebooky, tlačiarne a ich servis), výdavky na telekomunikačné služby, na nákup
mobilov a servis  telefónov.  Súčasťou sú aj  výdavky na zabezpečenie vytvorenia a prevádzky privátnej  komunikačnej  infraštruktúry  vrátane
zabezpečenia kybernetickej bezpečnosti vytvorenej infraštruktúry, pripojenia na rezortnú privátnu komunikačnú sieť a pripojenia do internetu v sídle
ÚRHH a pracoviskách ÚRHH so zabezpečením dátových a hlasových služieb vrátane inštalácie používateľských pracovných staníc a IP telefónov a
ich pripojenia do bezpečnej privátnej siete.

Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom ich zefektívnenia.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na podpornú infraštruktúru

0EK0D04 - Informačný systém pre systém štátnej pokladnice

Pre stanovený cieľ „Zabezpečiť pozáručný servis a aktualizáciu licencií SW aplikácií Informačného systému pre systém štátnej pokladnice“ vrátane
podpory rozhraní ŠP na samosprávne kraje budú použité finančné prostriedky alokované v rozpočte Ministerstva financií SR, ktoré budú vynaložené
efektívne a hospodárne za účelom dosiahnutia maximálnej hodnoty merateľného ukazovateľa stanoveného cieľa. Pri  napĺňaní cieľa sa bude
postupovať v spolupráci s externým dodávateľom prostredníctvom Zmluvy o poskytovaní služieb štandardnej podpory a údržby softvérových
produktov s interným číslom 4600000677, ktorá bola uzatvorená medzi Ministerstvom financií SR a spoločnosťou Hewlett-Packard Slovakia, s. r. o.,
dňa 30. 12. 2009. Účelom tejto zmluvy je zabezpečenie poskytovania služieb súvisiacich s údržbou softvérových produktov a licencií pre Informačný
systém pre systém štátnej pokladnice, ktoré sú v správe Ministerstva financií SR.

Cieľ „Zabezpečiť rozvoj Informačného systému pre systém štátnej pokladnice“ vyplýva z Programového vyhlásenia vlády SR. Rozvoj Informačného
systému pre systém štátnej pokladnice (ďalej len „IS pre systém ŠP“) z hľadiska koncepcie bude zabezpečený internými kapacitami prostredníctvom
spolupráce pracovníkov Ministerstva financií SR, zástupcov viacerých rezortných organizácií (Štátnej pokladnice, ARDAL a DataCentra) a zároveň
aplikačná podpora IS pre systém ŠP bude realizovaná na základe uzatvorenej Zmluvy o poskytovaní aplikačnej podpory pre Informačný systém pre
systém štátnej pokladnice s interným číslom 4600000679, ktorá bola uzatvorená medzi Ministerstvom financií SR a spoločnosťou Hewlett-Packard
Slovakia, s. r. o., dňa 11. 01. 2010. Účelom tejto zmluvy je zabezpečenie podpory kľúčových používateľov a administrátorov IS pre systém ŠP a
priebežné riešenie ich požiadaviek.

V rámci prvku 0EK0D04 sú sledované výdavky na informačný systém ARDAL, ktorým sa zabezpečuje výkon hlavnej činnosti v súvislosti so zákonom
č. 291/2002 Z. z. o Štátnej pokladnici a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Ide o obchodné systémy (Bloomberg,
Refinitiv) a databázový systém Wallstreet od spoločnosti Wallstreet Suite Sweden AB vrátane jeho udržiavania, rozvoja a prispôsobenia na potreby IS
ARDAL. Okrem týchto základných a rozhodujúcich výdavkov na uvedené systémy sa zabezpečujú licencie, platby za antivírusovú ochranu a poplatky
za internetovú stránku ARDAL, ktorá okrem všeobecných informácií a analytickej časti o štátnych cenných papieroch bude poskytovať aj riadený
prístup pre zabezpečenú výmenu dokumentov a informácií medzi ARDAL, bankami a investormi.

Realizáciou prvku organizácia DataCentrum zabezpečí prostriedky na servisné služby pre hardvér a softvér a udržanie prevádzky IS pre systém ŠP a
nadrezortných ekonomických informačných systémov (ESO, NES) – štandardné služby na údržbu hardvéru, štandardné služby softvérovej podpory,
pozáručný servis softvéru.
Zároveň sa zabezpečuje funkčnosť, dostupnosť a celková prevádzka IS pre systém ŠP a nadrezortných ekonomických informačných systémov (ESO,
NES) vrátane softvérového a hardvérového supportu v súlade s objemom poskytnutých finančných prostriedkov na príslušný rok.

Úlohou Štátnej pokladnice (ďalej len „ŠP“) v zmysle koncepcie a stratégie rozvoja IS je pripravovať a upravovať IS pre systém ŠP podľa požiadaviek
klientov ŠP, podľa zmien, ktoré so sebou prináša legislatíva, taktiež zabezpečovať podmienky pre funkčnosť všetkých systémov, cez ktoré poskytuje
ŠP platobné služby pre svojich klientov. Pre ŠP je dôležitá spokojnosť klientov, ktorá je priamo úmerná bezproblémovému fungovaniu systému.
IS pre systém ŠP slúži na realizáciu rozpočtu klienta ŠP, vedenie a správu účtov klientov, realizáciu platobných operácií klientov, centralizáciu
informácií z účtovníctva a údajov potrebných na účely hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy predkladaných subjektami verejnej správy a
účtovanie o obratoch na účtoch klientov a účtovanie o operáciách súvisiacich s financovaním štátneho dlhu, financovaním schodku štátneho rozpočtu,
riadením likvidity ŠP a riadením rizík. IS pre systém ŠP je nástrojom, významným zdrojom a centrálnym poskytovateľom informácií pre potreby
riadenia verejných financií.
Výstupom je informačný systém prevádzkovo spoľahlivý a užívateľsky komfortný, bezpečný a kompatibilný s rôznymi platobnými systémami a inými
externými IS.
Cieľ organizácie je zabezpečený prostredníctvom dodávateľa na základe Zmluvy o poskytovaní aplikačnej podpory pre Informačný systém pre systém
štátnej pokladnice a v súlade s Dohodou o pristúpení k Zmluve a o jej zmene s int. č. 3/2014. V rámci prvku je financovaný IS pre systém ŠP, ktorý sa
integruje na platobné systémy RTGS (systém hrubého vyrovnania v reálnom čase prevádzkovaný Eurosystémom), SIPS s pripojením do STEP2,
SWIFT, systémy pre partnerské banky a systémy (PC s pripojením do IS pre systém ŠP) pre používanie aplikácií IS pre systém ŠP.
Z prvku sú financované projekty rozvoja platobných služieb a Backoffice ŠP:
– Rozvoj jadra IS pre systém ŠP (tzv. Moderná pokladnica),
– Okamžité platby TIPS.

Komentár:

Zabezpečiť pozáručný servis, aktualizáciu licencií SW aplikácií Informačného systému pre systém štátnej pokladnice.
Cieľ (10)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

Percento zabezpečenia pozáručného servisu a aktualizácie licencií k softvéru

Zabezpečiť aplikačnú podporu a rozvoj Informačného systému pre systém štátnej pokladnice vrátane podpory rozhraní štátnej pokladnice na
samosprávne kraje v zmysle schválených požiadaviek pre moduly PKI, LDAP a Platobné portály administratívnych centier, Multiklientský platobný
portál, Platobný portál Košický samosprávny kraj na základe schválených požiadaviek.

Cieľ (11)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000

600 000

MU: Výstup
MJ: počet

 Počet transakcií (prístup používateľov k vybraným službám)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000

600 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet transakcií (počet platieb kartou)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

% zabezpečenia aplikačnej podpory a rozvoja IS pre systém ŠP v porovnaní k schváleným požiadavkám

Zabezpečiť udržiavanie, rozvoj, zvýšenie funkčnosti a minimalizáciu prevádzkových rizík informačného systému ARDAL.
Cieľ (13)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno áno áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečené udržiavanie, rozvoj a zvýšenie funkčnosti IS ARDAL

Zabezpečiť udržanie počtu aktívnych používateľov Informačného systému pre systém štátnej pokladnice.
Cieľ (14)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

6 334 6 334 6 334 6 334 6 334 6 334 6 334 6 334

6 883

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych používateľov (vrátane multiklientskeho platobného portálu)

Zabezpečiť rozvoj platobných služieb Štátnej pokladnice.
Cieľ (15)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

500 000 550 000 600 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet transakcií prostredníctvom Platobnej brány Štátnej pokladnice

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

50 000 150 000 300 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zrealizovaných okamžitých platieb

Zabezpečiť funkčnosť a dostupnosť Informačného systému pre systém štátnej pokladnice.
Cieľ (16)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečená prevádzka IS pre systém ŠP

Zabezpečiť poskytovanie aplikačnej podpory (SLA) a rozvoj SW pre IS pre systém ŠP.
Cieľ (17)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečená aplikačná podpora (SLA) a rozvoj SW pre IS pre systém ŠP

Zabezpečiť platobný styk klientov Štátnej pokladnice.
Cieľ (18)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

64 650 000 65 600 000 66 550 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet platobných operácií prostredníctvom IS pre systém ŠP

Zabezpečiť vedenie účtov klienta Štátnej pokladnice.
Cieľ (19)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

19,1/3 900 19,2/4 100 19,3/4 300

MU: Výstup
MJ: počet v tis.

Počet vedených účtov/podúčtov v rámci IS pre systém ŠP

0EK0D05 - Rozpočtový informačný systém

Ministerstvo  financií  SR bude realizovať  rozvoj  Rozpočtového informačného systému,  ktorý  zabezpečí  efektívnejšiu  prácu  s  rozpočtovými
prostriedkami,  umožní  lepšie  analyzovať  a  hodnotiť  vynakladanie  rozpočtových  prostriedkov.

Súčasne sa zabezpečí funkčnosť, dostupnosť a celková prevádzka Rozpočtového informačného systému a všetkých jeho modulov vrátane údržby a
servisu koncových zariadení v súlade s objemom poskytnutých finančných prostriedkov na príslušné obdobie.

Komentár:

Zabezpečiť požadovaný rozvoj a súlad so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Rozpočtového
informačného systému.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

20 20 20 20 20 20 20 20

20

MU: Výstup
MJ: počet

Legislatívne zmeny

Zabezpečiť udržanie počtu aktívnych používateľov Rozpočtového Informačného systému.
Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

19 984 19 984 19 984 19 984 19 984 19 984 19 984 19 984

18 536

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych používateľov

Zabezpečiť funkčnosť a dostupnosť Rozpočtového informačného systému.
Cieľ (4)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečená prevádzka Rozpočtového informačného systému

0EK0D06 - Informačný systém účtovníctva fondov

Realizáciou prvku sa zabezpečí rozvoj a realizácia požiadaviek na podporu produktívnej prevádzky Informačného systému účtovníctva fondov v
súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Informačného systému účtovníctva fondov a v súlade
s objemom finančných prostriedkov poskytnutých na príslušné obdobie na Informačný systém účtovníctva fondov.

Súčasne sa zabezpečí prevádzka Informačného systému účtovníctva fondov v požadovanom rozsahu a kvalite v súlade s objemom poskytnutých
finančných prostriedkov na príslušný rok.

Komentár:

Zabezpečiť požadovaný rozvoj a súlad so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Informačného
systému účtovníctva fondov.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

5 5 5 5 5 5 5 5

6

MU: Výstup
MJ: počet

Legislatívne zmeny

Zabezpečiť splnenie požiadaviek na podporu produktívnej prevádzky Informačného systému účtovníctva fondov.
Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

120 120 120 120 120 120 120 120

120

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych používateľov

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100 100 100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

Pomer počtu realizovaných zmenových požiadaviek k počtu schválených požiadaviek

Zabezpečiť udržanie počtu aktívnych používateľov Informačného systému účtovníctva fondov.
Cieľ (4)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

180 180 627 627 627 627 627 627

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych používateľov (vrátane technických používateľov)

0EK0D07 - Podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia verejných financií

Realizáciou prvku sa zabezpečí prevádzka podpornej infraštruktúry pre Informačné systémy riadenia verejných financií,  najmä zabezpečenie
telekomunikačných služieb, služieb spojených s údržbou využívaného softvéru, bezpečnosti informačných systémov v súlade s objemom finančných
prostriedkov poskytnutých na príslušné obdobie.
Z uvedeného prvku sú financované najmä nasledujúce systémy a podporná infraštruktúra:
– RRP – rozšírené riadenie prístupov používateľov vrátanie dvojfaktorovej autentifikácie,
– KTI a KTI2 – centrálna prístupová infraštruktúra,
– HPSM – podporný nástroj na evidenciu incidentov pre podporu používateľov,
– IS ID Issuer – systém pre vydávanie kódov pre Track & Trace pre tabakové výrobky,
– CMP – Centrálny monitoring prevádzky,
– SIEM – bezpečnostný monitoring prevádzky informačných systémov,
– Podpora NonIT prevádzky dátových sál (MF SR, DataCentrum, Cintorínska, Bratislava, DataCentrum Kopčianska, Bratislava, FR SR, Nová, Banská
Bystrica, FR SR, Mierová, Bratislava),
– Prevádzka podpornej infraštruktúry pre:
• Informačný systém pre centrálnu evidenciu zmlúv o hypotekárnych úveroch,
• Spracovanie údajov o dani z nehnuteľností,
• Informačný systém pre centrálnu evidenciu zmlúv o stavebnom sporení,
• Účtovný informačný systém právnických a fyzických osôb účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva,
• Účtovný informačný systém účtovných výkazov podnikateľskej sféry fyzických osôb účtujúcich v sústave jednoduchého účtovníctva,
• Účtovný informačný systém neziskových účtovných jednotiek účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva,
• Účtovný informačný systém účtovných výkazov neziskovej sféry - jednoduché účtovníctvo,
• Správa a spracovanie údajov registrov a číselníkov pre ÚIS účtovných výkazov podnikateľskej a neziskovej sféry,

Komentár:
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• Hlásenie o spotrebiteľských úveroch,
• Informačný systém pre centrálnu evidenciu zmlúv o mladomanželských úveroch.

Zabezpečiť udržanie počtu aktívnych používateľov na prevádzku Podpornej infraštruktúry pre Informačné systémy riadenia verejných financií.
Cieľ (7)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

60 482 60 482 76 571 76 571 76 571 76 571 76 571 76 571

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych používateľov

0EK0D08 - Centrálny účtovný systém

Realizáciou prvku Ministerstvo financií SR zabezpečí prevádzku a rozvoj centrálneho účtovného systému vrátane softvérového a hardvérového
supportu a služieb spojených s údržbou využívaného softvéru, bezpečnosti informačného systému v súlade s objemom finančných prostriedkov
poskytnutých na príslušné obdobie na centrálny účtovný systém.

Súčasne sa zabezpečí aplikačná podpora a rozvoj systémov Administratívnych centier na základe schválených požiadaviek na zmenu vrátane
softvérového a hardvérového suportu a služieb spojených s údržbou využívaného softvéru, bezpečnosti informačného systému v súlade s objemom
finančných prostriedkov poskytnutých na príslušné obdobie na centrálny účtovný systém.

Komentár:

Zabezpečiť prevádzku centrálneho účtovného systému.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

50 5 5 5 5 5 5 5

50

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych inštitúcií

Zabezpečiť rozvoj centrálneho účtovného systému.
Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

5 2 2 2 2 2 2 2

6

MU: Výstup
MJ: počet

Počet legislatívnych zmien súvisiacich s rozvojom CÚS

Zabezpečiť aplikačnú podporu systémov Administratívnych centier na základe schválených požiadaviek na zmenu.
Cieľ (9)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

3 578 3 578 3 578 3 578 3 578 3 578 3 578 3 578

3 578

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych používateľov

Zabezpečiť rozvoj systémov Administratívnych centier na základe schválených požiadaviek na zmenu.
Cieľ (10)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 2 2 2 2 2 2 2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet legislatívnych zmien súvisiacich s rozvojom systémov Administratívnych centier

0EK0D0C - Centrálny konsolidačný systém

Monitorovaný prvok bol v uplynulom období napĺňaný najmä budovaním, prevádzkou a následným rozvojom Centrálneho konsolidačného systému,
ktorý sa stal nosnou súčasťou projeku Jednotného systému štátneho účtovníctva a výkazníctva. Ide o nadrezortný systém, ktorý slúži na plnenie
viacerých zákonom definovaných povinností samotného Ministerstva financií SR, ako aj ďalších subjektov verejnej správy. Predovšetkým ide o
povinnosť:
– zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku (KÚZ) podľa § 22a zákona č. 431/2002 Z. z o účtovníctve v znení neskorších predpisov:
• za 21 kapitol štátneho rozpočtu, 8 VÚC a 6 vybraných obcí, čo pokrýva údaje a prístup za približne 1 900 účtovných jednotiek,
• za celú ústrednú správu, čo pokrýva približne 900 účtovných jednotiek,
– zostavovať súhrnnú účtovnú závierku (SÚZ) a súhrnnú výročnú správu podľa § 29a zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako jedného z vrcholových dokumentov ministerstva (pokrýva údaje
za približne 8 100 organizácií),

Komentár:
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– ukladať účtovnú závierku a ostatné dokumenty podľa zákona o účtovníctve do verejnej časti Registra účtovných závierok,
– predkladať údaje z účtovníctva potrebné na účely hodnotenia plnenia rozpočtu a štatistické účely v podobe predpísaných finančných a účtovných
výkazov.
Používateľom systému Centrálneho konsolidačného systému sú všetky štátne rozpočtové a štátne príspevkové organizácie, vyššie územné celky a
ich podriadené organizácie, verejné vysoké školy a ostatné subjekty zaradené do verejnej správy.

Ďalšou oblasťou je  plnenie nelegislatívnych úloh v  oblasti  spracovania a poskytovania finančných a účtovných údajov na účely  národnej  a
medzinárodnej štatistiky, auditu a kontroly, ako aj na analytické účely samotného ministerstva a ostatných ústredných orgánov štátnej správy.

Ministerstvo financií SR bude v rámci udržateľnosti informačných systémov zabezpečovať štandardné služby softvérovej podpory, ako aj rozvoj jej
funkcionalít v oblasti zberu, spracovania údajov a reportingu. Bude sa pokračovať v zapájaní ďalších subjektov verejnej správy do Centrálneho
konsolidačného systému nadväzne na ich zaradenie podľa metodiky ESA 2010. Výstupy budú využité na efektívnu realizáciu auditu konsolidovaných
účtovných závierok kapitol štátneho rozpočtu, konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy a spracovanie národnej a medzinárodnej finančnej
štatistiky verejnej správy.

Zabezpečiť požadovaný rozvoj a súlad s platnou legislatívou na základe schválených požiadaviek na zmenu Centrálneho konsolidačného systému.
Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

4 4 4 4 4 4 4

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zmenových konaní

Zabezpečiť udržateľnosť informačných systémov realizovaných v rámci programu Centrálny konsolidačný systém.
Cieľ (4)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 950 1 950  1 950 1 960 1 960 1 980 2 000 2 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych inštitúcií

Zabezpečiť prevádzku Centrálneho konsolidačného systému.
Cieľ (5)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 900  2 900 3 000  3 150 3 200 3 250 3 300 3 350

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych používateľov

0EK0D0D - Centrálne licenčné zmluvné vzťahy

Všetky centrálne licenčné rámcové dohody prešli v roku 2022 pod správu Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, avšak
Ministerstvo financií SR je povinné zabezpečiť licenčnú podporu pre platfomy SAP a Oracle a je povinné sledovať ich funkčnosť vzhľadom na
prevádzkovanie kritických systémov, ktoré na uvedených platformách fungujú.

Komentár:

Zabezpečiť licenčnú podporu pre platformu SAP a jej povinnosť sledovať ich funkčnosť.
Cieľ (4)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

% projektov na platforme SAP so zabezp. licen. podporou voči celk. počtu projektov na platforme SAP

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

% projektov na platforme ORACLE so zabezp. lic. podporou voči celk. počtu proj. na platforme ORACLE

0EK0D0M - Dokumentačný systém

Realizáciou prvku sa zabezpečí prevádzka Dokumentačného systému, vrátane údržby v súlade s objemom poskytnutých finančných prostriedkov na
príslušné obdobie. Dĺžka trvania zmluvy v prípade Dokumentačného systému je platná do roku 2023. V súčasnosti sa pripravuje verejné obstarávanie
na novú zmluvu a príp. aj nové riešenia.

Realizácia prvku umožní rozvoj Dokumentačného systému, ktorý zvyšuje efektivitu práce s dokumentami, znižuje časovú náročnosť spracovania
dokumentov a doby ich vybavovania a redukuje náklady na základe zavedenia bezpapierového obehu dokumentov.

Komentár:
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Zabezpečiť prevádzku Dokumentačného systému.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

4 5 5 5 5 5 5 5

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych inštitúcií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 200 1 226 1 350 1 350 1 350 1 350 1 350  1 350

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych používateľov

Zabezpečiť rozvoj v súlade s platnou legislatívou a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Dokumentačného
systému.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 2 2 2 2 2 2 2

MU: Výstup
MJ: počet

Legislatívne zmeny

0EK0D0N - Informačná a kybernetická bezpečnosť

Ide o zabezpečenie implementácie bezpečnostných doporučení z aktuálnych interných riadiacich aktov, legislatívy a medzinárodných štandardov
upravujúcich informačnú a kybernetickú bezpečnosť zabezpečujúcich ochranu informačného a kybernetického priestoru finančnej správy.

V súvislosti s nedávno schválenými legislatívnymi zmenami sa výrazne sprísňuje zodpovednosť vlastníkov a prevádzkovateľov takýchto systémov za
ich bezpečnosť, vrátane zavedenia nemalých finančných postihov za ich neplnenie. Zároveň Ministerstvo financií SR plní úlohy ústredného orgánu pre
sektory Bankovníctvo a Infraštruktúra finančných trhov v zmysle zákona č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých
zákonov. Aktualizáciou zákona č. 45/2011 Z. z. o kritickej infraštruktúre v znení neskorších predpisov bol vytvorený nový sektor Financie s príslušnými
podsektormi v pôsobnosti Ministerstva financií SR, ktoré podľa kompetenčného zákona je ústredným orgánom štátnej správy pre oblasť financií.
Ministerstvo financií SR je po novele zároveň orgánom vykonávajúcim štátnu správu na úseku kritickej infraštruktúry. Zákon č. 95/2019 Z. z. o
informačných technológiách vo verejnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov priniesol novu úpravu
pravidiel pre informačné technológie (ďalej len „IT“) vo verejnej správe s dôrazom na ich bezpečnosť. Zavádza prísnejšie pravidlá pre nastavenie
vnútornej organizácie úradov v oblasti IT, plánovania a prípravy budovania IT, ako aj monitoringu a kontroly. Okrem personálneho dobudovania
útvarov bezpečnosti ukladá realizovať úlohy, ako napríklad vybudovať systém centrálneho dohľadu nad IKT a ich bezpečnostný monitoring, pravidelne
vykonávať analýzy rizík, interné a externé bezpečnostné audity, penetračné testovania a odstraňovanie nedostatkov z týchto zistení. Ďalej, realizovať
systém vzdelávania s cieľom zvyšovania bezpečnostného povedomia, implementovať systém riadenia kontinuity činností (Business Continuity
Management), komplexne aktualizovať bezpečnostnú dokumentáciu vrátane klasifikácie informácií a systémov, systému riadenia, alebo pravidiel pre
zálohovanie údajov a projektov na ochranu osobných údajov nevynímajúc.
Okrem aktívnej reakcie a prevencie vo forme vykonávaných činnosti v pôsobnosti bezpečnostných útvarov jednotlivých organizácií je potrebné
reagovať na progresívny vývoj v oblasti kybernetickej bezpečnosti. Dôraz bude kladený na dobudovanie systému riadenia kybernetickej a informačnej
bezpečnosti, vzdelávania a bezpečnostného povedomia zamestnancov.
Všetky dielčie úlohy cieľa sa budú realizovať osobne štátnymi zamestnancami Ministerstva financií SR v spolupráci so špecializovaným útvarom
„Security Operation Center“ (SOC), ale tiež prostredníctvom zmlúv o dodaní tovaru a služieb, resp. v závislosti od druhu služby tiež outsourcingom.

Komentár:

Prevádzkovať technológie na zabezpečenie ochrany vnútornej siete pred hrozbami prichádzajúcimi z internetu (najmä pri prehliadaní, škodlivými
emailami a pod.).

Cieľ (4)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

7 000 000 7 000 000 7 000 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zachytených nežiadúcich emailov

Zabezpečiť  praktickú implementáciu realizácie spôsobilostí kybernetickej bezpečnosti v podmienkach Ministerstva financií SR.
Cieľ (5)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

85 90 90 90 90 90

MU: Výstup
MJ: %

Úroveň naplnenia leg. požiad. KB v podmienkach MF SR pretransform. do množiny organ. a tech. návrhov
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0EK0D0O - Centrálny ekonomický systém

Snahou Ministerstva financií SR je implementovať Centrálny ekonomický systém v zmysle zámeru podporeného uznesením vlády SR č. 322/2015 k
Zámeru dobudovania  centrálnej  metodicko-procesnej  autority  pre  oblasť  ekonomických a  podporných agend a  implementácie  Centrálneho
ekonomického systému v  kontexte  systému riadenia  verejných financií.
Realizáciou projektu sa vytvorí priestor na transformáciu ekonomických činností štátu a ukotví sa postavenie Ministerstva financií SR v oblasti
ekonomických procesov štátnej správy.
Merateľný ukazovateľ „Počet implementovaných modulov“ je stanovený z dôvodu zabezpečovania podpornej infraštruktúry pre zapojené organizácie v
rámci prevádzky Centrálneho ekonomického systému.

Úrad pre reguláciu hazardných hier zabezpečí rozvoj funkcionality na základe zmien platnej legislatívy a poznatkov z praxe. Centrálny ekonomický
systém (ďalej len „CES“) musí reflektovať na zmeny a požiadavky vyplývajúce z účtovania hazardných hier vo VPS a musí reflektovať na zmeny v
agendovom Informačnom systéme hazardných hier (ďalej len „IS RHH“), na ktorý je CES integrovaný. Realizáciou prvku sa zabezpečí automatizácia
činností, čím dôjde k zníženiu možnej chybovosti a úspore času zamestnancov, ktorí môžu získaný čas venovať kontrolnej činnosti.
Požiadavky na zmenu na úpravu Ekonomického informačného systému (ďalej len „EIS“), ktorý bol integrovaný na agendový IS RHH do 31. 12. 2022,
boli predložené na Ministerstvo financií SR v 04/2022 s návrhom na realizáciu do 09/2022. Vzhľadom na to, že ich riešenie bolo pozastavené s
rozhodnutím ich realizácie až v CES, príslušný merateľný ukazovateľ je uvádzaný pod CES.

Komentár:

Zabezpečiť aplikačnú podporu Centrálneho ekonomického systému v zmysle schválených požiadaviek.
Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

200 500 500 500 500 500 500 500

151

MU: Výstup
MJ: počet

Počet aktívnych inštitúcií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

13 13 30 30 30 30 30 30

MU: Výstup
MJ: počet

Počet implementácií modulov SAP

Zabezpečiť požadovaný rozvoj a súlad so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Centrálneho
ekonomického systému.

Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 0 0 0 0 0

MU: Výstup
MJ: počet

Legislatívne zmeny

Zabezpečiť vyššiu automatizáciu procesov týkajúcu sa účtovníctva hazardných hier ako príjmu štátneho rozpočtu.
Cieľ (4)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

19 22 24 25 25 25

MU: Výstup
MJ: počet

Počet druhov saldokont. operácií medzi IS RHH a CES za účelom automatiz. zaúčtovania predpisov v CES

0EK0D0P - Informačný systém hazardných hier

Hlavným zámerom je komplexná regulácia hazardných hier, ktorá výraznejšou mierou v porovnaní s prechádzajúcou právnou úpravou zohľadňuje
najmä technologický vývoj a poznatky regulačných orgánov iných európskych krajín pri súčasnom posilnení ochrany hráčov pred možnými škodlivými
účinkami, ktoré s poskytovaním služieb v tomto odvetví súvisia.

Zámerom je zabezpečenie prevádzky Informačného systému hazardných hier vrátane jeho novej časti špecializovanej pre zber a analýzu dát o
hazardných hrách v zmysle zákona č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
poskytovaných v dennom režime prevádzkovateľmi hazardných hier, ako aj zníženie počtu podaní predkladaných prevádzkovateľmi hazardných hier v
dôsledku optimalizácie procesov a efektívneho využívania údajov.

Súčasne je zámerom poskytnutie otvorených údajov s cieľom umožniť ich využitie pre tretie strany za účelom tvorby rôznych aplikácií, analýz a s
cieľom zvyšovania dôveryhodnosti verejnej správy.

Komentár:

Znížiť počet podaní predkladaných prevádzkovateľmi hazardných hier zabezpečením optimalizácie procesov s využitím automatizovaného zberu dát
za účelom odstránenia byrokracie.

Cieľ (2)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 1  0 0 0

MU: Výstup
MJ: počet

Počet typov podaní predkladaných na ÚRHH

Zlepšovať celkovú dostupnosť dát vo verejnej správe s dôrazom na otvorené údaje.
Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

3 4 5

MU: Výstup
MJ: počet

Počet objektov evidencie poskytovaných ako otvorené údaje

0EK0D0Q - Portál finančnej správy

Spustením Portálu finančnej správy (ďalej len „PFS“) môžu občania vybavovať svoju daňovú a colnú agendu z pohodlia domova, bez nutnosti osobnej
návštevy úradov. S finančnou správou komunikuje elektronicky vyše pol milióna daňovníkov – platiteľov DPH, právnických osôb zapísaných v
obchodnom registri, ale aj fyzických osôb podnikateľov. PFS, ktorý bol spustený 01. 01. 2014, poskytuje všetky informácie všetkým typom klientov na
jednom mieste. PFS zabezpečuje centrálny a jednotný prístup k informačným zdrojom a službám daňových a colných úradov. Verejnosť na portáli
získa informácie, rady, návody, popisy, ale tiež prostredníctvom portálu môže elektronicky komunikovať s finančnou správou prostredníctvom
elektronických služieb.

Technickou podporou a požadovanými úpravami funkcionality PFS je zabezpečená nepretržitosť a spoľahlivosť PFS, a tým je poskytnutý verejnosti
priestor na plnenie si zákonných povinností v oblasti daní a ciel. Zároveň je udržaná vysoká kvalita poskytovaných elektronických služieb, a tak sa
posúva bližšie ku klientovi vďaka modernizácii a sledovaniu trendov, ako aj potrebám odbornej verejnosti.
Všetky potrebné zmeny uskutočňované na PFS sú zároveň vykonávané v zmysle aktuálne platných zákonov (najmä zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z
príjmov v znení neskorších predpisov, zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, zákon č. 563/2009 Z. z. o
správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákon č. 305/2013 Z. z. o elektronickej
podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákon č. 431/2002 Z. z. o
účtovníctve v znení neskorších predpisov).
PFS má tiež ambíciu byť zdrojom potrebných informácií pre zorientovanie sa v daňovej problematike a v oblasti ciel. PFS všetky informácie a služby
integruje a prehľadnou a prístupnou formou poskytuje verejnosti.

Komentár:

Zabezpečiť  služby  technickej  podpory  softvérového  riešenia,  úprav  a  zmien  PFS  z  dôvodu  zabezpečenia  riadnej  prevádzkyschopnosti  a
požadovaných  úprav  funkcionality  PFS.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 3 3

3

MU: Výstup
MJ: počet

Legislatívne zmeny

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno

MU: Výstup
MJ: logická

Odstránenie vendor-lock

0EK0D0R - Centrálny elektronický priečinok

V Slovenskej republike sú služby na zabezpečenie elektronickej úradnej komunikácie pre dovoz, vývoz a tranzit tovaru podľa nariadení a predpisov
Európskej únie (najmä nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013 z 09. 10. 2013, ktorým sa ustanovuje Colný kódex Únie a s ním
súvisiaca legislatíva) poskytované špecializovaným portálom – Centrálnym elektronickým priečinkom (ďalej len „IS CEP"), ktorý prevádzkuje finančná
správa v súlade so zákonom č. 214/2014 Z. z. o správe, prevádzke a používaní informačného systému Centrálny elektronický priečinok pri dovoze,
vývoze a tranzite tovaru a v doplnení zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení
niektorých zákonov.
Ide o informačný systém, ktorý je zameraný na efektívne zníženie administratívnej záťaže pre medzinárodný obchod a súvisiace procesy. Základnou
súčasťou IS CEP je elektronický proces podania colného vyhlásenia so všetkými prílohami a s jeho následným spracovaním colným orgánom, spolu s
vystavením platobných výmerov a príslušných licencií potrebných k zrealizovaniu zahraničného obchodu.

Technickou podporou a požadovanými  úpravami  funkcionality  IS CEP je  pripravená nepretržitosť  a  spoľahlivosť  IS CEP pre zabezpečenie
elektronickej úradnej komunikácie pre dovoz, vývoz a tranzit tovaru podľa nariadení a predpisov Európskej únie, a tým poskytnutá všetkým stranám
zapojeným v obchode a preprave možnosť podať a vybaviť štandardizované informácie a dokumenty v jedinom vstupnom bode elektronicky a splniť si
tak všetky požiadavky súvisiace s dovozom, vývozom a tranzitom. Zároveň je udržiavaná vysoká kvalita poskytovaných elektronických služieb a tá
spĺňa všetky požiadavky kladené na Slovenskú republiku v oblasti medzinárodného obchodu vyplývajúce z nariadení a predpisov Európskej únie.

Komentár:

Zabezpečiť služby technickej podpory softvérového riešenia, úprav a zmien Centrálneho elektronického priečinka z dôvodu zabezpečenia riadnej
prevádzkyschopnosti a požadovaných úprav funkcionality IS CEP.

Cieľ (1)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno

MU: Výstup
MJ: logická

Odstránenie vendor-lock

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 3 3 1 1

MU: Výstup
MJ: počet

Legislatívne zmeny

0EK0D0T - Informačný systém Register vylúčených osôb

Register vylúčených osôb (ďalej len „RVO“) je informačným systémom verejnej správy, v ktorom sa evidujú všetky fyzické osoby vylúčené z účasti na
hazardných hrách uvedených v zákone. Hlavným zámerom je zabezpečenie európskych štandardov zodpovedného hrania, udržanie bezpečného
hráčskeho prostredia a minimalizácia negatívnych vplyvov na hráčov súvisiacich s hraním hazardných hier, ktoré ustanovuje zákon č. 30/2019 Z. z. o
hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Za účelom minimalizácie negatívnych vplyvov na hráčov
dôjde k zvýšeniu počtu integračných väzieb poskytujúcich údaje pre IS RVO s fyzickými osobami, ktoré sú vylúčené z hrania hazardných hier, ako aj s
údajmi o platných herniach, kasínach a prevádzkach hazardných hier, v ktorých je nevyhnutné zabezpečiť lustráciu hráčov.

Komentár:

Udržať bezpečné hráčske prostredie a minimalizovať negatívne vplyvy na hráčov súvisiace s hraním hazardných hier.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

5 6 7 8 9

MU: Výstup
MJ: počet

Počet integračných väzieb s údajmi pre IS RVO

0EK0D0U - Deklaračný systém

Cieľom je vývoj elektronických systémov potrebných na uplatňovanie Colného kódexu únie (ďalej len „UCC“), ktorý sa riadi v súlade s pracovným
programom EÚ 2019/2151 k UCC (ďalej len „WP“) a viacročným strategickým plánom (ďalej len „MASP“). Týka sa vývozu a výstupu (ECS – export
control system) a systému kontroly tovaru v dovoze (ICS – import control system).
Členské štáty by mali vyvinúť súvisiace národné komponenty (iné komponenty ako komponenty Únie) a zabezpečiť spolu s príslušnými colnými
predpismi vytvorenie informačných systémov potrebných na zlepšenie colných operácií Európskej únie (ďalej len „EÚ“).
V zmysle WP sú dané projekty identifikované nasledovne:
AES (vývoz a výstup) – bod 10 s konečným dátumom na zavedenie k 01. 12. 2023,
ICS2 (systém kontroly dovozu 2) – bod 17 s konečnými dátumami na zavedenie pre verziu:
– R1 k 15. 03. 2021 – expresné zásielky v leteckej doprave (v produkcii),
– R2 k 01. 03. 2023 – všetok tovar v leteckej doprave a proces prezentácie leteckých expresných zásielok a všeobecného leteckého nákladu,
– R3 k 01. 03. 2024 – všetky druhy dopravy.
Zlepšenia by malo zahŕňať digitalizáciu, vytvorenie prostredia bez dokladov v papierovej forme a zníženie byrokracie, čím sa posilní hospodárska
činnosť a hospodársky rast, zvýši sa bezpečnosť a ochrana občanov EÚ a umožní sa efektívnejší výber cla. Očakáva sa, že prínosy zlepšení obchodu
pre spotrebiteľov a podniky v EÚ a Slovenskej republike sú motiváciou k investíciám do colných informačných systémov.

Komentár:

Implementovať požiadavky Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“) a zabezpečiť postupné zavádzanie elektronických služieb súvisiacich s efektívnym
výberom cla a daní na základe UCC a v súlade s viacročným strategickým plánom pre colníctvo.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Zabezpečenie aplikačnej podpory (SLA) a rozvoja SW pre systém DS (ECS/ICS)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

600 000 600 000 600 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet prijatých vývozných colných vyhlásení v systéme DS (ECS-EXPORT)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

160 000 160 000 160 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet potvrdených výstupov sprievodných dokladov pri vývoze v systéme DS (ECS-EAD)

23 / 36



Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

10 000 10 000 10 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet prijatých predbežných colných vyhlásení v systéme DS (ECS-PCV)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 650 000 1 650 000 1 650 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet prijatých predbežných colných vyhlásení v systéme DS (ICS-PCV)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

% implementovaných požiadaviek UCC týkajúcich sa ECS/ICS v produkcii

0EK0D0V - Garančný systém

Cieľom je vývoj elektronických systémov potrebných na uplatňovanie Colného kódexu únie (ďalej len „UCC“), ktorý sa riadi v súlade s pracovným
programom EÚ 2019/2151 k UCC (ďalej len „WP“) a viacročným strategickým plánom (ďalej len „MASP“). Týka sa garančného systému.
Členské štáty by mali vyvinúť súvisiace národné komponenty (iné komponenty ako komponenty Únie) a zabezpečiť spolu s príslušnými colnými
predpismi vytvorenie informačných systémov potrebných na zlepšenie colných operácií Európskej únie (ďalej len „EÚ“). V zmysle WP je projekt
identifikovaný nasledovne:
Riadenie záruk podľa UCC (GUM) – bod 16 s konečným dátumom na zavedenie elektronického systému k 02. 06. 2025. Cieľom je zaistiť účinné a
efektívne riadenie rozličných druhov záruk.
Zložka 1 – „GUM“: Transeurópsky systém bude zahŕňať riadenie celkových záruk, ktoré možno použiť vo viac ako jednom členskom štáte a
monitorovanie referenčnej sumy pri každom colnom vyhlásení, dodatočnom colnom vyhlásení alebo náležité oznamovanie údajov potrebných na
zápis existujúcich colných dlhov do účtovnej evidencie v prípade všetkých colných režimov stanovených v UCC okrem tranzitu, ktorý sa rieši v rámci
projektu NCTS.
Zložka 2 – „Riadenie vnútroštátnych záruk“: Okrem toho je potrebné modernizovať elektronické systémy existujúce na vnútroštátnej úrovni s cieľom
riadiť záruky platné v jednom členskom štáte.
Zlepšenia by mali zahŕňať digitalizáciu, vytvorenie prostredia bez dokladov v papierovej forme a zníženie byrokracie, čím sa posilní hospodárska
činnosť a hospodársky rast, zvýši sa bezpečnosť a ochrana občanov EÚ a umožní sa efektívnejší výber cla. Očakáva sa, že prínosy zlepšení obchodu
pre spotrebiteľov a podniky v EÚ a Slovenskej republike sú motiváciou k investíciám do colných informačných systémov.

Komentár:

Implementovať požiadavky Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“) a zabezpečiť postupné zavádzanie elektronických služieb súvisiacich s efektívnym
výberom cla a daní na základe UCC a v súlade s viacročným strategickým plánom pre colníctvo.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

% implementovaných požiadaviek UCC týkajúcich sa GMS

0EK0D0W - Informačný systém kontrolných známok

Informačný systém kontrolných známok slúži na odber kontrolných známok (ďalej len „KZ“) a taktiež na oznamovanie údajov odberateľom KZ.
Elektronizácia procesu objednávania, odberu a použitia KZ na označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových výrobkov. Informačný systém
zabezpečuje efektívnu komunikáciu medzi odberateľmi KZ, úradmi finančnej správy a štátnou tlačiarňou.

Komentár:

Zabezpečiť zosúladenie informačného systému s legislatívnymi zmenami.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 1 1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zapracovaných legislatívnych zmien na zosúladenie s informačným systémom

0EK0D11 - Systém správy nepriamych daní

Systém správy nepriamych daní (ďalej len „SySNeD“) slúži na automatizáciu vedenia evidencií a podporu procesov v rámci správy spotrebných daní
špecificky podľa zákonov pre spotrebnú daň z minerálneho oleja, tabakových výrobkov, alkoholických nápojov a zákona pre spotrebnú daň z elektriny,
uhlia a zemného plynu, ako aj ďalšej súvisiacej legislatívy.
Legislatívne úpravy sú zamerané na spresnenie základných pojmov a elimináciu daňových únikov na spotrebnej dani, transpozíciu smerníc Európskej
únie do národnej legislatívy. Schválením navrhovanej národnej legislatívy sa predpokladá efektívnejší výber cla a daní.
Nové komunikačné rozhranie pre EMCS (Excise Movement and Control System) nahradí súčasný spôsob komunikácie daňových subjektov so
systémom EMCS realizovaný prostredníctvom samostatnej klientskej aplikácie SPD Klient, ktorá poskytuje len základnú funkčnosť pre komunikáciu
pomocou elektronických správ a zjednodušené zobrazenie aktuálneho stavu prepravy. Aplikácia SPD Klient vznikla v roku 2009 a jej technológia
neumožňuje zrealizovať aktuálne požiadavky daňových subjektov.

Komentár:
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Zabezpečiť implementáciu legislatívnych zmien a rozvoj informačného systému pre nepriame dane a obojsmernú komunikáciu medzi finančnou
správou a daňovými subjektami, zabezpečiť výkon verejnej moci elektronicky.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 1 1

2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zapracovaných legislatívnych zmien a rozvoj IS SySNeD

Zabezpečiť implementáciu legislatívnych zmien a rozvoj aplikačného modulu Centrálny register pre colné systémy (ďalej len „CReg“).
Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 1 1

1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zapracovaných legislatívnych zmien a rozvoj modulu CReg IS SySNeD

Zabezpečiť implementáciu legislatívnych zmien a rozvoj aplikačného modulu Elektronická komunikácia – clo (ďalej len „EMCS“).
Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 1 1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zapracovaných legislatívnych zmien a rozvoj modulu EMCS IS SySNeD

Zabezpečiť nové komunikačné rozhranie EMCS pre subjekty ako náhradu za aplikáciu SPD Klient.
Cieľ (4)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

% zapracovaných požiadaviek

0EK0D12 - Tranzitný informačný systém

Cieľom je vývoj elektronických systémov potrebných na uplatňovanie Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“), ktorý sa riadi v súlade s pracovným
programom EÚ 2019/2151 k Colnému kódexu Únie (ďalej len „WP“) a viacročným strategickým plánom (ďalej len „MASP“). Týka sa tranzitného
systému (ďalej len „NCTS“).
Členské štáty by mali vyvinúť súvisiace národné komponenty (iné komponenty ako komponenty Únie) a zabezpečiť spolu s príslušnými colnými
predpismi vytvorenie informačných systémov potrebných na zlepšenie colných operácií Európskej únie (ďalej len „EÚ“). Cieľom je zosúladiť existujúci
transeurópsky systém NCTS s novým UCC. V zmysle WP je projekt identifikovaný nasledovne:
NCTS (nový počítačový tranzitný systém) – bod 9 s konečnými termínmi na zavedenie pre zložku:
Zložka 1 k 01. 12. 2023 – „fáza NCTS 5“: cieľom tejto fázy je zosúladiť systém NCTS s novými požiadavkami podľa UCC okrem údajových prvkov
týkajúcich sa bezpečnosti a ochrany v colných vyhláseniach o tranzite tovaru prepravovaného na colné územie EÚ. Vzťahuje sa na registráciu
udalostí počas prepravy, zosúladenie výmen informácií s požiadavkami na údaje podľa UCC, modernizáciu a vývoj rozhraní s inými systémami.
Zložka 2 k 02. 06. 2025 – „fáza NCTS 6“: cieľom tejto fázy je implementovať špecifické nové požiadavky, ktoré vyplývajú z projektu 17 (UCC ICS2),
pokiaľ ide o údajové prvky týkajúce sa bezpečnosti a ochrany v colných vyhláseniach o tranzite tovaru prepravovaného na colné územie EÚ.

Komentár:

Implementovať požiadavky Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“) a zabezpečiť postupné zavádzanie elektronických služieb súvisiacich s efektívnym
výberom cla a daní na základe UCC a v súlade s viacročným strategickým plánom pre colníctvo.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno

MU: Výstup
MJ: počet

Zabezpečenie aplikačnej podpory (SLA) a rozvoja SW pre systém NCTS

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

350 000 350 000 350 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet elektronických tranzitných colných vyhlásení na úrade odoslania
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

300 000 300 000 300 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet elektronických tranzitných colných vyhlásení na úrade určenia

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

% implementovaných požiadaviek UCC týkajúcich sa NCTS v produkcii

0EK0D13 - Taric Kvóty Dohľad

Cieľom je vývoj elektronických systémov potrebných na uplatňovanie Colného kódexu Únie, ktorý sa riadi v súlade s pracovným programom EÚ
2019/2151 k Colnému kódexu Únie (ďalej len „WP“) a viacročným strategickým plánom (ďalej len „MASP“). Týka sa Taric Kvóty Dohľad (ďalej len
„TKD“).
Systémy TKD poskytujú služby umožňujúce automatizovanú aplikáciu legislatívy Európskej komisie (ďalej len „EK“) upravujúcu procesy v rámci
colného konania aj do národných systémov. Vzhľadom na zvyšujúcu sa náročnosť požiadaviek na integráciu a interoperabilitu všetkých súvisiacich
systémov je potrebné zabezpečiť technologický a funkčný upgrade na všetkých dotknutých vrstvách týchto systémov – infraštruktúry, databázovej,
aplikačnej a komunikačnej vrstvy. Modul TKD zabezpečuje pre všetky colné informačné systémy priamu integráciu na IS EK v súvislosti s tarifnými,
ako aj netarifnými opatreniami Európskej únie (ďalej len „EÚ“), ktoré je potrebné v reálnom čase v rámci všetkých krajín EÚ rovnako aplikovať.
Modernizácia Dohľadu (Surveillance 3) sa zameriava na modernizáciu systému Surveillance 2+ s cieľom zabezpečiť jeho zosúladenie s požiadavkami
UCC, napríklad so štandardizovanou výmenou informácií  technikami elektronického spracúvania údajov a stanovenie funkcií  potrebných na
spracovanie a analýzu celého súboru údajov z dohľadu získaných od členských štátov. Zahŕňa preto ďalšie možnosti hĺbkovej analýzy údajov a
funkcie pre podávanie správ, ktoré sa sprístupnia EK a členským štátom.
Členské štáty by mali vyvinúť súvisiace národné komponenty (iné komponenty ako komponenty Únie) a zabezpečiť spolu s príslušnými colnými
predpismi vytvorenie informačných systémov potrebných na zlepšenie colných operácií EÚ.
V Zmysle WP je projekt identifikovaný nasledovne:
Surveillance 3 (Dohľad 3/SURV 3) – bod 7, pričom úplná realizácia tohto projektu závisí od projektov uvedených v bode 10 – Automatizovaný systém
vývozu (ďalej len „AES“) (k 01. 12. 2023) a 14 – Modernizácia vnútroštátnych systémov dovozu podľa UCC (k 31. 12. 2022).
Zlepšenia by mali zahŕňať digitalizáciu, vytvorenie prostredia bez dokladov v papierovej forme a zníženie byrokracie, čím sa posilní hospodárska
činnosť a hospodársky rast, zvýši sa bezpečnosť a ochrana občanov EÚ a umožní sa efektívnejší výber cla. Očakáva sa, že prínosy zlepšení obchodu
pre spotrebiteľov a podniky v EÚ a Slovenskej republike sú motiváciou k investíciám do colných informačných systémov.

Komentár:

Zabezpečiť úpravy modulu Taric Kvóty Dohľad (ďalej len „TKD“) – technologický upgrade národných systémov automatizujúcich procesy aplikácie
spoločných pravidiel EK pri dovoze, vývoze a tranzite tovaru a implementovať požiadavky Colného kódexu únie (ďalej len „UCC“) týkajúce sa Dohľadu
(Surveillance 3) a zabezpečiť postupné zavádzanie elektronických služieb súvisiacich s efektívnym výberom cla a daní na základe UCC a v súlade s
viacročným strategickým plánom pre colníctvo.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100

50

MU: Výstup
MJ: %

% implementovaných požiadaviek UCC týkajúcich sa Dohľadu (Surveillance 3)

0EK0D14 - Integrovaný systém finančnej správy – správa daní

Obojsmerná elektronická komunikácia – oblasť daňová (ďalej len „OBK“) vo finančnej správe (ďalej len „FS“) je súčasťou procesu náhrady papierovej
agendy a jej cieľom je ustanoviť elektronickú komunikáciu ako nosnú formu komunikácie s daňovými subjektami a verejnou mocou tak, aby sa
komunikačné procesy zjednodušili,  zrýchlili,  sprehľadnili,  zjednotili  a  aby sa zvýšila  bezpečnosť  tejto  komunikácie.  Nové procesy poskytnú
zefektívnenie činností koncových používateľov (správca dane) pri prijímaní, vytváraní a odosielaní písomností a poskytovanie elektronických služieb
pre daňové subjekty. Riešenie sa implementuje na základe zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Za týmto účelom sa v IS FS vykonajú úpravy, ktoré zabezpečia prijímanie a
odosielanie elektronických dokumentov. Prostredníctvom portálu finančnej správy (ďalej len „PFS“) a ústredného portálu verejnej správy (ďalej len
„ÚPVS“) sú prijímané podania do interných IS FS, kde budú spracované. Z interných systémov sa elektronické úradné dokumenty (ďalej len „EÚD“)
odosielajú do elektronických schránok na ÚPVS za dodržania určených kritérií doručenia. Súčasťou riešenia OBK je preberanie a stotožňovanie URI
adries elektronických schránok z ÚPVS na register daňových subjektov a referenčné registre. S procesom odosielania EÚD súvisí aj  proces
centrálneho úradného doručovania a elektronický spis subjektu.

Implementácia v ISFS-SD tvorí časť realizácie celkového zámeru e-commerce (ďalej len „OSS“) a predstavuje dopracovanie funkčnosti, ktorá bude
pokrývať:
– dopracovanie, resp. rozšírenie rozhraní medzi systémami ISFS-SD, OSS a PFS na zabezpečenie prenosu dát,
– dopracovanie procesov súvisiacich s novou osobitnou úpravou iOSS (úpravy v procese registrácie subjektu, správy daní a účtovníctva štátnych
príjmov),
– zapracovanie nových typov šablón.

Integrovaný systém finančnej správy pre správu daní (ďalej len „ISFS-SD“) je základným nástrojom správcu dane (daňový úrad, Finančné riaditeľstvo
SR) pre výber a správu daní a základným zdrojom údajov pre interné a externé informačné systémy (iné štátne inštitúcie), ktoré preberajú údaje
správy daní  v  zmysle  platnej  legislatívy.  Predmetom rozvoja  je  zabezpečenie  realizácie  zmien ISFS-SD v súlade so zmenami  legislatívy  a
koncepčnými  zámermi  FS,  a  tým zabezpečenie  aktuálneho nástroja  pre správu daní.

V používateľských požiadavkách je premietnuté zlepšovanie procesov, automatizácia úkonov správcu dane, zvýšenie kvality údajov zapracovaním
logických kontrol, integrácie na nové zdroje údajov. Samostatnou časťou sú požiadavky na zvýšenie bezpečnosti a optimalizácie jednotlivých modulov
súvisiacich s narastajúcim počtom dát. Cieľom je poskytnúť koncovému používateľovi kvalitný nástroj pri správe daní a zabezpečiť údajovú základňu,
ktorá je zdrojom pre iné interné a externé informačné systémy (ďalej len „IS“) vrátane analytických IS.

Súčasný trend elektronizácie transformovaný do legislatívy vyvoláva potrebu postupného zavádzania elektronických služieb, ktoré v konečnom

Komentár:
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dôsledku pozitívne prispievajú k efektívnemu a prehľadnému procesu výberu správnych poplatkov zo strany FS. Riešenie ePlatby v ISFS-SD
prostredníctvom integrácie na ostatné IS zabezpečí vstup pre online úhradu správneho poplatku.

Zabezpečiť realizáciu obojsmernej elektronickej komunikácie finančnej správy pre oblasť daňovú s daňovými subjektami v zmysle zákona č. 305/2013
Z. z. o e-Governmente a osobitných predpisov, ktoré upravujú pravidlá elektronickej komunikácie.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100

100

MU: Výstup
MJ: %

% zapracovaných požiadaviek

Zabezpečiť v systéme rozvoj týkajúci sa osobitnej úpravy uplatňovania dane z pridanej hodnoty (OSS), ktorou sa zavádzajú zjednodušenia pre malé a
stredné podniky – nariadenie Rady (EÚ) č. 2017/2454, ktorým sa mení nariadenie Rady (EÚ) 904/2010.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100

MU: Výstup
MJ: %

% zapracovaných požiadaviek

Zabezpečiť rozvoj systému na základe plánovaných legislatívnych úprav.
Cieľ (3)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100

100

MU: Výstup
MJ: %

% zapracovaných legislatívnych zmien

Zabezpečiť rozvoj systému na základe používateľských a integračných požiadaviek.
Cieľ (4)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100

100

MU: Výstup
MJ: %

% zapracovaných používateľských a integračných požiadaviek

Zabezpečiť v systéme rozvoj existujúcich elektronických služieb súvisiacich s efektívnym výberom správnych poplatkov za spoplatnené služby
finančnej správy na základe platnej legislatívy, implementácia je realizovaná ako súčasť riešenia ePlatby.

Cieľ (5)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100

100

MU: Výstup
MJ: %

% zapracovaných požiadaviek

0EK0D15 - Analytický Informačný Systém Rizík

Informačný systém (ďalej len „IS“) Analytický Informačný Systém Rizík (ďalej len „AIS-R“) je súčasťou boja proti daňovým podvodom a únikom vo
finančnej správe. Zabezpečuje sofistikovaný výber rizikových subjektov na kontrolu (s vysokou pravdepodobnosťou nálezu) a optimalizáciu procesu
samotnej kontroly.

Komentár:

Zabezpečiť výber rizikových daňových subjektov na kontrolu a poskytnúť komplexné podkladoy pre výkon kontrol.
Cieľ (2)

27 / 36



Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

10 500 10 500 10 500 10 500 10 500

9 474

MU: Výstup
MJ: počet

Počet vykonaných kontrol

0EK0D16 - ALLADIN

Systém ALLADIN zefektívňuje plánovanie a výkon mobilného dohľadu prostredníctvom mobilného zariadenia (tablet). Systém je nástrojom pre prácu
kontrolóra v teréne za účelom využitia dostupných elektronických možností s cieľom zabezpečiť efektívny výkon kontrol a miestneho zisťovania.
Zabezpečuje prehľad podkladov, automatizované spracovanie dát a koordináciu práce kontrolóra v daňovej aj colnej oblasti.

Komentár:

Zjednodušiť procesy výkonu kontroly a miestneho zisťovania kontrolóra v teréne.
Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

12 000 12 000 12 000 12 000 12 000

9 672

MU: Výstup
MJ: počet

Počet vykonaných kontrol a miestnych zisťovaní

0EK0D17 - Informačná podpora pre exekútorov

Systém Informačná podpora pre exekútorov (ďalej len „IPEX“) poskytuje komplexný pohľad na exekuované subjekty automatizovaným spracovaním
dostupných dát z externých aj interných zdrojov finančnej správy. Umožňuje zvýšiť efektivitu práce exekútora vzhľadom na koncentráciu údajov o
subjektoch na jednom mieste – v jednom zdrojovom informačnom systéme.
Zefektívnenie procesov exekúcie je v rámci IPEX realizované rozširovaním množiny preberaných dát z existujúcich zdrojov a zároveň implementáciou
integrácie na nové zdroje dát viažuce sa na majetkové pomery dlžníkov a záujmových subjektov.

Komentár:

Zabezpečiť rozvoj existujúcich nástrojov pre podporu exekútorov s cieľom zjednodušiť a sprehľadniť procesy pre daňových a colných exekútorov.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

4 4 4 4 4

4

MU: Výstup
MJ: počet

Počet implementovaných požiadaviek za účelom zefektívnenia procesov exekúcie

Realizovať rozšírenie zdrojov dát formou integrácie na ďalšie externé zdroje s cieľom koncentrovať na jednom mieste dostupné informácie o
majetkových pomeroch dlžníkov.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 2 2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet implementovaných požiadaviek na integráciu s externými zdrojmi

0EK0D18 - Informačný systém kontrolórov S-ISK

Server – Informačný systém kontrolórov (ďalej len „S-ISK server“) predstavuje integračnú platformu, ktorá obsahuje vybrané dáta z produkčných
informačných systémov (ISFS-SD, ISVS, ADMIS, ACIS). Odberateľom dát zo servera S-ISK sú informačné systémy IS AIS-R, IS KVDPH a IS EKB.

Komentár:

Zapracovať legislatívne zmeny – zabezpečiť prebranie nových dát na rozhranie servera Informačný systém kontrolórov.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

4 4 4 4 4

4

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zapracovaných legislatívnych zmien
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0EK0D19 - Data Warehouse

Dátový sklad (ďalej len „DWH“) je vo finančnej správe (ďalej len „FS“) implementovaný od roku 2003, poskytuje relevantné dáta užívateľom, tretím
stranám a integrovaným informačným systémom (ďalej  len „IS“).  V súčasnosti  majú užívatelia k dispozícii  niekoľko modulov.  K najčastejšie
využívaným modulom patrí:
– Modul Analytický list poskytuje užívateľom komplexný pohľad na daňový subjekt, užívateľ má na jednom mieste prehľadne zobrazené údaje z
viacerých zdrojových IS z daňovej a z colnej časti FS,
– Modul Externé výstupy umožňuje pravidelne generovať vopred definované výstupy z dát pre interné potreby FS, ako aj poskytovanie dát tretím
stranám (napr. Sociálna poisťovňa),
– Modul Data Mining je v praxi využívaný pre výpočet rizikovosti daňových subjektov.
Vzhľadom na širokú množinu zobrazovaných dát v DWH je potrebné implementovať vybrané zmeny v produkčných systémoch aj v DWH. Cieľ č. 1
sleduje zapracovanie legislatívnych zmien. Cieľ č. 2 sleduje počet integrovaných IS z pohľadu zmien na rozhraní a tiež z pohľadu počtu všetkých
existujúcich rozhraní.

Komentár:

Zapracovať legislatívne zmeny, zabezpečiť konsolidáciu nových dát a ich nadväznosť v už existujúcich výstupoch dátového skladu (ďalej len „DWH“)
pre interných užívateľov finančnej správy, vo výstupoch pre tretie strany a na rozhraní pre integrované informačné systémy, ktoré preberajú dáta z
DWH.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

5 6 6 6 6

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zapracovaných legislatívnych zmien do DWH

Realizovať požiadavky na zapracovanie nových, resp. rozšírení už existujúcich integrácií dátového skladu na informačné systémy finančnej správy s
cieľom poskytnúť užívateľom komplexný pohľad na vybrané množiny daňových subjektov a rozšíriť množinu kritérií pre výber daňových subjektov na
kontrolu.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 2 2 2 2

2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zapracovaných nových, resp. rozšírenie už existujúcich integrácií na informačné systémy FS

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

15 15 15

MU: Výstup
MJ: počet

Počet existujúcich integrácií na informačné systémy FS

0EK0D1B - Informačný systém Kontrolný výkaz DPH

Informačný systém Kontrolný výkaz DPH (ďalej len „IS KVDPH“) slúži ako úložisko podaných kontrolných výkazov, kontroluje formálnu správnosť
vykázaných transakcií, umožňuje užívateľom prácu nad zoznamom podaní a zabezpečuje export dát z kontrolných výkazov pre následnú analýzu.

Komentár:

Zabezpečiť prijatie, odkontrolovanie obsahu a vizualizáciu podaných kontrolných výkazov DPH, pripraviť export dát z kontrolných výkazov pre
následné analýzy.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 300 000 2 300 000 2 300 000 2 300 000 2 300 000

2 317 767

MU: Výstup
MJ: počet

Počet podaných kontrolných výkazov

0EK0D1C - Národný systém analýzy rizika

Národný systém analýzy rizika (ďalej len „NSAR“) zabezpečuje implementáciu spoločných kritérií rizík v procese bezpečnostnej ochrany a analýzy
rizika pri dovoze a vývoze tovaru na(z) územie(a) Únie, správu národných rizikových profilov. Systém NSAR má dva moduly: modul Spoločné kritériá
rizík (ďalej len „SKR“) a modul Evidencia rizikových profilov (ďalej len „ERP“). Modul SKR zabezpečuje evidenciu analýz z pohľadu Bezpečnostnej a
ochrannej analýzy rizík (ďalej len „BOAR“), ktoré sa vykonávajú nad dotknutými colnými vyhláseniami. Modul ERP má dve základné funkcie: správu
rizikových profilov a automatické vyhodnocovanie údajov z produkčných systémov voči rizikovým profilom.
V súlade s Colným kódexom Únie a jeho vykonávacieho nariadenia je každý členský štát povinný vykonávať bezpečnostnú a ochrannú analýzu rizík
na základe spoločných kritérií rizík a spoločných noriem analýzy rizík.
Účelom analýzy rizík vykonávaných prednostne na účely bezpečnosti a ochrany pred príchodom tovaru a pred odchodom tovaru na/z colného územia
Spoločenstva je umožniť včasné rozhodnutia o krokoch, ktoré majú podniknúť colné orgány v závislosti od stupňa ohrozenia alebo rizika.

Komentár:

Zabezpečiť implementáciu nových rizikových profilov v procese bezpečnostnej ochrany a analýzy rizika pri dovoze a vývoze tovaru v súlade s platnou
medzinárodnou legislatívou.

Cieľ (2)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 650 1 650 2 000 2 000 2 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet novovytvorených rizikových profilov

0EK0D1D - eKasa

Systém pre online evidenciu tržieb eKasa ako nástroj pre znižovanie daňovej medzery so sebou prináša potenciál zjednodušiť povinnosti podnikateľov
spojené s plnením ich daňových a účtovných povinností. Je preto potrebné zabezpečiť prispôsobenie súvisiacej legislatívy takým spôsobom, aby bolo
možné využiť tento potenciál a trend elektronizácie.
Daňová medzera DPH podľa posledného odhadu dosiahla v roku 2021 hodnotu 12,1 % (v nominálnom vyjadrení 1 miliarda eur), čo predstavuje
najlepší výsledok od roku 2003. Oproti roku 2020 daňová medzera DPH poklesla o 4,7 p. b. (nominálne o 360 miliónov eur). Finančná správa
pokračuje v zlepšovaní analytických a kontrolných činností s cieľom zabezpečiť vyššiu efektivitu výberu DPH a teda pokles daňovej medzery aj v
ďalších rokoch.
Plánovaná hodnota merateľných ukazovateľov bola stanovená odhadom. Skutočná hodnota je ovplyvnená rôznymi faktormi, najmä podnikateľským
prostredím, energetickou krízou a dobehom pandemickej situácie.

Komentár:

Zabezpečiť on-line zber dát pre analytické nástroje finančnej správy, mierne zvyšovať objem on-line dát dôležitých pre určenie a rýchlu kontrolu
základu dane, stabilizovať online evidenciu tržieb ako nástroja, ktorý prispieva k znižovaniu daňovej medzery a zjednodušeniu povinností kladených
na podnikateľov pri plnení svojich daňových a účtovných povinností.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

128 000 128 000 128 000 128 000 128 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet podnikateľov evidujúcich pokladničné doklady prostredníctvom VRP ORP

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

17,17 17,18 17,19

MU: Výstup
MJ: %

Podiel hodn. ev. tržieb za rok k výn. a príjm. v riadn. DP z dane príjm. POaFO za predch.ZO(VRP+ORP)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

27 503 600 28 053 672 31 000 000 32 500 000 32 000 000

32 630 515

MU: Výstup
MJ: v tis. eur

Hodnota evidovaných tržieb (VRP + ORP)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

200 000 200 000 200 000 200 000 210 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet pokladníc eKasa klient (VRP + ORP), kt. mali pl. kód a zaevidovali aspoň 1 pl. doklad v roku

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 745 270 1 771 449 1 798 021 1 824 991 2 000 000

1 843 241

MU: Výstup
MJ: počet v tis.

Počet vydaných pokladničných dokladov (VRP + ORP)

0EK0D1E - Virtuálna registračná pokladnica

Virtuálna registračná pokladnica (ďalej len „VRP“) predstavuje finančne nenáročnú alternatívu pre podnikateľov pri plnení povinnosti online evidovania
tržieb, ktorú im ukladá zákon č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice a o zmene a doplnení zákona č. 511/1992 Zb. o
správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov od 01. 07. 2019, keďže je poskytovaná
zadarmo. Je preto potrebné zabezpečiť zapracovanie požiadaviek vyplývajúcich z plánovaných zmien legislatívy a požiadaviek podnikateľskej
verejnosti ako používateľov VRP, ktoré prispejú k jednoduchej a používateľsky prívetivej práci s pokladnicou. Rovnako je potrebné zabezpečiť
zapracovanie požiadaviek vyplývajúcich zo súčasného trendu elektronizácie.
Plánovaná hodnota je stanovená a skutočná hodnota je ovplyvnená podnikateľským prostredím, energetickou krízou a dobehom pandemickej
situácie. Skutočná hodnota tiež môže byť ovplyvnená atraktívnosťou, resp. neatraktívnosťou systému VRP pre podnikateľa, kedy si podnikateľ volí
medzi spôsobom evidencie tržieb prostredníctvom VRP a ORP.

Komentár:

Reflektovať na požiadavky kladené podnikateľskými subjektami, udržiavať a vylepšovať VRP tak, aby počet používateľov a intenzita používania VRP
bola stabilná, prípadne mierne rástla a  pre udržateľnosť systému plniť požiadavky vyplývajúce z plánovaných zmien legislatívy.

Cieľ (2)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

66 000 66 000 66 000 66 000 67 500

MU: Výstup
MJ: počet

Počet pokladníc eKasa klient (VRP), ktoré mali platný kód a zaevidovali aspoň 1 platný doklad v roku

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

20 081 775 20 383 000 20 688 746 20 999 077 23 000 000

21 049 174

MU: Výstup
MJ: počet

Počet vydaných pokladničných dokladov (VRP)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

59 000 59 000 59 000 59 000 61 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet podnikat. evid. pokl. dokl. prostr. VRP, kt. mali pl. kód a zaevid. aspoň 1 pl. dokl. v roku

0EK0D1F - Automatická výmena informácií

V súlade s cieľmi Európskej únie a Slovenskej republiky za účelom zavádzania elektronizácie daňových procesov, podpory samozdanenia daňových
subjektov a zároveň boja proti daňovým podvodom sú vymieňané informácie využívané pri preverovaní, či si daňové subjekty splnili svoju povinnosť a
priznali svoje príjmy, či zahrnuli príjmy zo zahraničia do daňového priznania, na kontrolu podmienok pre oslobodenie od dane v Slovenskej republike a
zabránenie podvodom v oblasti DPH.

Komentár:

Zabezpečiť postupné zavádzanie nástrojov na zabezpečenie automatickej výmeny informácií na medzinárodnej úrovni v zmysle príslušných právnych
predpisov.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 1 1

1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet implementovaných IS/modulov zabezpečujúcich výmenu informácií na medzinárodnej úrovni

Zabezpečiť rozvoj existujúcich modulov systému AVI zabezpečujúcich automatickú výmenu informácií.
Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

3 2 2 2 2

3

MU: Výstup
MJ: počet

Počet rozvojových požiadaviek IS/súbor rozvojových požiadaviek tvoriacich zmenové konanie

0EK0D1G - Konsolidovaný register účtovných závierok

Na základe zákona o účtovníctve systém spracováva účtovné dokumenty podané daňovými subjektami a zasiela ich do Registra účtovných závierok
(ďalej len „RÚZ“) v zákonnej lehote na zverejnenie. RÚZ je verejne dostupný register, z ktorého čerpajú napr. banky informácie pri poskytovaní úverov
alebo pre zrušenie neziskových organizácií v prípade nesplnenia povinnosti podania účtovných dokumentov.
Údaje z účtovných dokumentov sú poskytované aj  do systému DWH, kde slúžia ako zdroj údajov pre rizikové analýzy a plánovanie kontrol daňových
subjektov.
Rozdiel medzi účtovnými dokumentami, ktoré boli prijaté do finančnej správy, a tými, ktoré boli úspešne odoslané do RÚZ, tvoria tie, pri ktorých aj
napriek zaslanej výzve na opravu nedošlo k oprave chýb zo strany daňového subjektu, daňový subjekt nereaguje na výzvu, resp. je v pozastavení z
dôvodu chýb a prebiehajú úkony na strane správcu dane.

Komentár:

Zabezpečiť rozvoj IT systému v súlade s legislatívnymi zmenami (zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve) a technologický upgrade podporných
systémov s cieľom ich nasadenia v podporovaných verziách a v súlade s požiadavkami na zabezpečenie požadovanej kvality systému a dostupnosti a
kvality informácií o účtovných jednotkách v súlade s právnymi predpismi.

Cieľ (2)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

98,3 98,3 98,4

MU: Výstup
MJ: %

Podiel úspešne odoslaných účtovných dokumentov do RÚZ z prijatých účtovných dokumentov do FS

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

350 000 350 000 400 000 400 000 420 000

425 113

MU: Výstup
MJ: počet

Počet úspešne odoslaných účtovných dokumentov do Registra účtovných závierok (ďalej len „RÚZ“)

0EK0D1H - Mini One stop shop

Systém jednotného kontaktného miesta na základe európskej legislatívy umožňuje zjednodušenie plnenia daňovej povinnosti pri cezhraničnom
dodaní tovarov a služieb medzi krajinami Európskej únie a zásielkami nízkej hodnoty z tretích krajín. Systémy medzi členskými krajinami sú vzájomne
prepojené a zapracovanie v jednom členskom štáte má dopad na spracovanie a kvalitu údajov v ostatných členských štátoch. Systém taktiež slúži na
výber  DHP z  iných členských krajín  pre  Slovenskú republiku  ako aj  recipročne výber  DPH od slovenských subjektov  pre  iné členské štáty
prostredníctvom takzvaného režimu jednotného kontaktného miesta. Výber z elektronických služieb v posledných rokoch mal pozitívny vplyv na štátny
rozpočet, pričom od roku 2021 je systém rozšírený práve o dovoz tovaru a poskytovanie ostatných služieb.

Komentár:

Zabezpečiť rozvoj IT systému v súlade s požiadavkami európskej a národnej legislatívy na podporovaných verziách a v súlade s  požiadavkami na
zabezpečenie systému za účelom umožniť tuzemským i zahraničným daňovým subjektom plnenie ich daňových povinností vyplývajúcich z týchto
legislatívnych úprav.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 105

165

MU: Výstup
MJ: mil. eur

Príjem štátneho rozpočtu prostredníctvom MOSS

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

80 000 83 000 85 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet registrovaných subjektov do osobitnej úpravy

0EK0D1I - VAT Information Exchange System

Systém VAT Information Exchange System (ďalej len „VIES“) zabezpečuje na základe európskej legislatívy spôsob pre overenie platiteľov DPH v
členských krajinách pre verejnosť, čim je zabezpečená jednoduchosť prístupu k informáciám potrebná pre uzatváranie obchodných zmlúv medzi
daňovými subjektami a zároveň zamedzuje podvodom v oblasti DPH. Prostredníctvom systému VIES sú taktiež poskytované údaje zo súhrnných
výkazov ostatným členským krajinám Európskej únie, ktoré sú využívané pre potreby boja proti daňovým podvodom v oblasti DPH a na znižovanie
daňovej medzery. Taktiež je zdrojom pre systémy pre analýzu rizík na úrovni Európskej únie (ďalej len „EÚ“) (systém TNA). Zároveň je potrebné
zabezpečenie vysokej dostupnosti tohto systému, keďže požiadavky na odpoveď národných systémov v EÚ presahujú niekoľko miliárd dopytov ročne.
V roku 2027 je predpoklad výrazného poklesu vymieňaných správ prostredníctvom VIES. Aktuálne je na schvaľovaní návrh, ktorý zásadným
spôsobom bude meniť spôsob komunikácie IS VIES.

Komentár:

Zabezpečiť rozvoj IT systému a technologický upgrade podporných systémov s cieľom ich nasadenia v podporovaných verziách a v súlade s
požiadavkami na zabezpečenie požadovanej kvality a vysokej dostupnosti systému za účelom boja proti daňovým podvodom a požiadavkami
Európskej únie.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

200 200 200 200 200

222

MU: Výstup
MJ: počet v mil.

Počet odoslaných správ vrátanie validácie pre europa.eu

0EK0D1J - Value-added tax refund

Systém Value-added tax refund (ďalej len „VREF“) slúži na príjem a spracovanie žiadostí o vrátenie DPH z iných členských krajín EÚ, ako aj na
spracovanie požiadaviek pre vrátenie DPH zo Slovenskej republiky do iných členských krajín EÚ v elektronickej forme. Tieto žiadosti sú podávané
prostredníctvom elektronického portálu svojho členského štátu. Keďže údaje sú odosielané do iných členských štátov EÚ, je nevyhnutné, aby bola
zabezpečená aktuálnosť a kompatibilita na základe európskej špecifikácie a aby spracovanie, resp. vrátenie DPH mohlo prebehnúť bez väčšieho
zdržania a v rámci zákonnej lehoty.

Komentár:

Zabezpečiť rozvoj IT systému a technologický upgrade podporných systémov s cieľom ich nasadenia v podporovaných verziách a v súlade s
Cieľ (1)
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požiadavkami na zabezpečenie požadovanej kvality systému a neobmedzenia nároku daňových subjektov na vrátenie DPH na základe platnej
legislatívy.

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

30 000 30 000 30 000 30 000 25 000

26 534

MU: Výstup
MJ: počet

Počet odoslaných žiadostí o vrátenie dane v inom členskom štáte EÚ v zmysle § 55f zákona o DPH

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

17 800 17 800 17 800 17 000 17 000

18 896

MU: Výstup
MJ: počet

Počet došlých žiadostí o vráten. dane zahr. osobe z iného čl. štátu EÚ v zmysle § 55a zákona o DPH

0EK0D1K - Administratívny informačný systém

Administratívny informačný systém (ďalej len „ADMIS“) je strategickým systémom pre výmenu a archivovanie dokumentov. Je umiestnený medzi
systémami, prostredníctvom ktorých finančná správa komunikuje s externým prostredím a agendovými systémami. Okrem toho je pre časť agendy
priamo spracovateľským systémom. Trvale  dôležitou úlohou je  zabezpečenie  nepretržitej  prevádzky systému.  Z  pohľadu efektivity  práce a
komunikácie finančnej správy s verejnosťou je však dôležitý aj jeho ďalší rozvoj. Zmeny systému sú zvyčajne vyvolané zmenami archívnej a inej
legislatívy, ktoré momentálne nie je možné predikovať.

Komentár:

Zabezpečiť efektívnu podporu práce s registratúrnymi dokumentmi počas ich celého životného cyklu.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

80 80 80 80 80

58

MU: Výstup
MJ: %

Percento realizovaných zmenových požiadaviek (z celkového počtu zadaných)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

6 (66) 7 (70) 7 (74) 7 (72) 7 (72)

6 (62)

MU: Výstup
MJ: počet

Počet systémov integrovaných so systémom ADMIS (počet systémov (počet webových služieb))

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

15 483 208 16 412 200 19 625 525 20 803 057 22 883 363

MU: Výstup
MJ: počet

Celkový počet záznamov uložených v DMS úložisku

0EK0D1L - DR SCAN

Najrelevantnejšou vlastnosťou systému DR SCAN je dávkové spracovanie štruktúrovaných vstupných dokumentov – formulárov podávaných v
papierovej forme. Hlavným cieľom je transformovať údaje vyplnené vo formulári do elektronickej formy s minimálnou chybovosťou. Z dôvodu zmien
daňovej legislatívy je potrebné upravovať existujúce, a tiež vytvárať nové vzory štruktúrovaných dokumentov – tlačivá. DR SCAN nové tlačivá
dizajnuje, zabezpečuje ich dávkové skenovanie/spracovanie a pripravuje podklady pre možnosť tlače elektronických formulárov.

Komentár:

Zabezpečiť reflektovanie zmien daňovej legislatívy a poskytovanie konzistentných dát ostatným systémom a používateľom aplikácie DRSCAN_STAV.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

500 000 500 000 500 000 450 000 300 000

298 434

MU: Výstup
MJ: počet

Počet dokumentov evidovaných prostredníctvom individuálneho skenovania

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 400 000 1 400 000 1 400 000 1 300 000 1 300 000

1 412 490

MU: Výstup
MJ: počet

Počet dávkovo skenovaných dokumentov
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

20 (18), 70 22 (20), 74 22 (20), 74 20 (20), 74 18 (16), 66

MU: Výstup
MJ: počet

Počet nových tlačív zapracovaných pre dávkové skenovanie (počet PDF/FDF podkladov), počet strán

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

3 350 000 3 400 000 4 440 150 4 505 000 4 700 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zobrazených obsahov dokumentov

0EK0D1N - Rozšírenie analytických nástrojov

Systém Rozšírenie analytických nástrojov (ďalej len „RAN“) slúži pre generovanie indexu daňovej spoľahlivosti daňových subjektov v zmysle platnej
legislatívy. Na základe stanoveného algoritmu výpočtu (kritérií hodnotenia s priradenými váhami), s využitím externých aj interných dát, sú pravidelne
hodnotené určené daňové subjekty. Spoľahlivým daňovým subjektom sú poskytované benefity zo zoznamu dostupného verejnosti na portáli finančnej
správy. Hodnotenie v zmysle platnej legislatívy sa vykonáva dvakrát ročne.

Komentár:

Zabezpečiť rozvoj existujúcich nástrojov pre spoľahlivé transparentné hodnotenie daňových subjektov.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

2 3 2 2 2

MU: Výstup
MJ: počet

Počet rozvojových požiadaviek na IS/súbor rozvojových požiadaviek tvoriacich zmenové konanie

0EK0D1O - Reformný daňový systém

Read only reformný daňový systém (ďalej len „RDS“) je archívny informačný systém, ktorý od roku 2015 nepodlieha žiadnym zmenám na aplikačnej
ani dátovej úrovni. Slúži správcovi dane (daňový úrad, Finančné riaditeľstvo SR) na prístup k archívnym údajom, ktoré súvisia so správou daní do
nasadenia aktuálne prevádzkovaného systému ISFS-SD. Je k dispozícii len na čítanie.

Počet prístupov je závislý od potreby prístupov k historickým údajom. V prípade súdnych sporov alebo preverovania starších období môže počet
prístupov narásť.

Štatistiky prístupov za obdobie 2019 – 2022 sú nasledovné:
Rok 2019: počet prístupov 100 602, počet jedinečných používateľov 2 406.
Rok 2020: počet prístupov 52 969, počet jedinečných používateľov 1 699.
Rok 2021: počet prístupov 31 541, počet jedinečných používateľov 1 309.
Rok 2022: počet prístupov 21 150.

Komentár:

Sprístupniť údaje z archívneho informačného systému Read only RDS správcovi dane (daňový úrad, Finančné riaditeľstvo SR) pri výkone správy
daní.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

áno áno áno áno áno

áno

MU: Výstup
MJ: logická

Prístup k archívnym údajom súvisiacich so správou daní pre správcov dane (daňový úrad, FR SR)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

18 500 18 000 17 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet prístupov k archívnym údajom pre správcov dane

0EK0D1Q - Vybudovanie nosnej infraštruktúry

Vzhľadom na pozastavenie a následné ukončenie financovania projektu cez NFP je projekt v aktuálnom období vo fáze prehodnotenia rozsahu a
cieľov. Keďže stále nie je platná rámcová zmluva s dodávateľom, je pravdepodobné, že budú vyžadované ďalšie plnenia pre dosiahnutie cieľov
projektu. Zároveň pre už využívané technológie je nutné zaobstarať podporu od výrobcov. Projekt má za cieľ zefektívniť a elektronizovať výmenu
utajovaných informácií v organizácii a zaviesť prvky ochrany pred kybernetickými hrozbami.

Komentár:

Prevádzkovať podporované technológie vybudované v rámci národného projektu Vybudovanie nosnej infraštruktúry bezpečného informačno-
komunikačného systému finančnej správy.

Cieľ (1)
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

100 100 100 100 100

100

MU: Výstup
MJ: %

% prevádzkovaných technológií s platnou podporou od výrobcu a dodávateľa

0EK0D1T - Centrálny register účtov

Realizáciou projektu sa efektívnejšie sprístupní vybraným zástupcom obranných a finančných zložiek SR, ako je kriminálna a finančná polícia,
policajná inšpekcia, kriminalisti z finančnej správy, Slovenská informačná služba, vojenskí spravodajcovia, súdy a ministerstvo financií informácie o
bankových alebo majetkových účtoch a bezpečnostných schránkach, čím sa urýchli predchádzanie, odhaľovanie, vyšetrovanie alebo stíhanie
páchateľov trestných činov ekonomickej kriminality.  Centrálny register účtov (ďalej len „CRÚ“) bude uchovávať a povolaným osobám priamo
sprístupňovať informácie o bankových účtoch, majetkových účtoch a bezpečnostných stránkach, čím skráti dobu potrebnú na získanie týchto
informácií. Doteraz bolo potrebné vždy žiadať o informácie relevantnú finančnú inštitúciu. Odhadované zrýchlenie procesu po zavedení CRÚ do
prevádzky je pri určitých typoch dopytov z úrovne aspoň 30 dní na úroveň niekoľkých minút. História vyhľadávaní v CRÚ tiež zjednotí kontrolu
prístupov a vyhľadávaných informácií.

Ministerstvo financií SR zabezpečí implementáciu informačného systému Centrálny register účtov podľa zákona č. 123/2022 Z. z. o centrálnom
registri účtov a o zmene a doplnení niektorých zákonov vrátane práv a povinností súvisiacich so zriadením a prevádzkou centrálneho registra účtov.
Povinnosť vybudovať centrálny register účtov vyplýva z transponovaných predpisov európskeho parlamentu a Rady (EÚ), z ktorých vyplynula pre
Slovenskú republiku požiadavka na zriadenie centralizovaného automatizovaného mechanizmu, ktorý umožní oprávneným orgánom verejnej moci
včasnú identifikáciu majiteľov a disponentov bankových účtov alebo platobných účtov, vrátane bezpečnostných schránok, čo je nevyhnutným
predpokladom  zvýšenia efektivity pri predchádzaní, odhaľovaní, vyšetrovaní alebo stíhaní páchateľov závažných trestných činov, resp. následného
zaistenia majetku a výnosov z trestnej činnosti.

Projekt sa nachádza v časovom sklze, v dôsledku ktorého sa spustenie prevádzky IS CRÚ presúva najneskôr na 01. 07. 2023. Aktuálne chýba
všeobecne záväzný právny predpis pre finančné inštitúcie, ktorý by špecifikoval podrobnosti o zasielaní údajov do CRÚ. Problém predstavuje aj
nedostatočný záujem finančných inštitúcií zúčastniť sa diskusií pri tvorbe integračnej dokumentácie.

Komentár:

Efektívne sprístupniť vybraným zástupcom obranných a finančných zložiek SR informácie o bankových alebo majetkových účtoch a bezpečnostných
schránkach, čím sa urýchli predchádzanie, odhaľovanie, vyšetrovanie alebo stíhanie páchateľov trestných činov ekonomickej kriminality.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

120 000 200 000 220 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zaslaných dotazov a uskutočnených vyhľadávaní pomocou CRÚ

0EK0D1V - Informačný systém pre evidenciu a monitoring pomoci

Realizáciou projektu sa zabezpečí transparentnosť v oblasti poskytovania štátnej pomoci v podobe zriadenia centrálneho registra pre evidenciu a
monitoring pomoci, ktorého súčasťou je register štátnej pomoci, register minimálnej pomoci, register poskytovateľov a vykonávateľov schém pomoci a
register príjemcov. V rámci projektu sa implementujú a zabezpečia zmenové konania vrátane legislatívnych zmien, realizuje sa správa a prevádzka
systému, údržba, monitoring, zabezpečí sa dostupnosť systému a technická a aplikačná podpora používateľov systému po implementácii zmien.

Komentár:

Zabezpečiť transparentnosť v oblasti poskytovania štátnej pomoci v podobe zriadenia centrálneho registra pre evidenciu a monitoring pomoci, ktorého
súčasťou je register štátnej pomoci, register minimálnej pomoci, register poskytovateľov a vykonávateľov schém pomoci a register príjemcov.

Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

 0 15 000 17 000 18 000

MU: Výstup
MJ: počet

Počet zaznamenaných prípadov štátnej pomoci a minimálnej pomoci

0EK0D1W - Informačný systém SMESK

Finančnej správe vyplývajú zo smernice Rady (EÚ) 2020/285 (ďalej len „smernica“) notifikačné povinnosti, konkrétne:
a) vytvorenie elektronického formulára (oznámenie zo strany zdaniteľnej osoby usadenej v tuzemsku, že zamýšľa využívať oslobodenie v iných
členských štátoch EÚ),
b) výpočet úniového obratu (čl. 37b ods. 1 nariadenia),
c) vytvorenie jednotnej elektronickej správy – oznámenie správy cez CCN/CSI členským štátom oslobodenia (neusadenia),
d) prijatie správy z členských štátov oslobodenia (čl. 37b ods. 2 nariadenia) – prijatie cez CCN/CSI potvrdenia, eventuálne správy o nepotvrdení alebo
žiadosti o objasnenie z členských štátov oslobodenia,
e) vygenerovanie a pridelenie individuálneho identifikačného čísla – IČ EX (do 35 pracovných dní od prijatia prvotného oznámenia zo strany
zdaniteľnej osoby), smernica umožňuje aj flexibilitu – čl.  284 ods. 5 druhý pododsek smernice, následne pridelenie IČ EX,
f)  vytvorenie jednotnej  elektronickej  správy – jej  oznámenie členským štátom oslobodenia – oznamuje sa pridelené IČ EX a dátum začatia
uplatňovania oslobodenia (lehota 15 pracovných dní  od pridelenia/vygenerovania IČ EX),
g) vytvorenie elektronického formulára – Štvrťročné oznámenia v kontexte čl. 284b ods. 1 smernice, bude to štruktúrované podanie uverejnené na
webovom sídle FR SR (a naň nadväzujúce procesy, napr. výzva a postup v kontexte čl. 284d ods. 3 smernice). Čl. 2 vykonávacieho nariadenia
Komisie 2021/2007 – povinné, aby ho bolo možné uložiť a editovať,
h) vytvorenie jednotnej elektronickej správy (v prípade nesplnenia si oznamovacích povinností, t. j. nepodanie štvrťročných oznámení) – jednotný
formát uvedený v Prílohe II ods. 3 vykonávacieho nariadenia Komisie 2021/2007.

Informačný systém SMESK (small and medium enterprises – malé a stredné podniky) bude back-end systém pre spracovanie podaní od subjektov a

Komentár:
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zároveň pre komunikáciu s členskými štátmi prostredníctvom CCN/CSI.
Ide o nový systém s predpokladaným termínom spustenia 01. 01. 2025.

Zabezpečiť nástroje pre zabezpečenie automatickej výmeny informácií na medzinárodnej úrovni vyvolaných transpozíciou smernice Rady (EÚ)
2020/285 z 18. februára 2020.

Cieľ (2)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1 1 1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet implementov. IS zabezpečujúcich výmenu informácií na medzinárod. úrovni v danej problematike

0EK0D21 - Manažment údajov dátových balíčkov ÚRHH

Cieľom je  vytvorenie modulu Štatistiky,  ktorý  poskytne vytváranie pomenovaných štatistik  okrem iných,  napr.  Pravidelné a automatizované
vyhodnocovanie využívania elektronických služieb ÚPV SR a nástroja na tvorbu vlastných štatistík nad dátami zo systémov, ktorého časťou bude
modul dátového skladu s preddefinovanými výstupmi/reportmi v užívateľskom rozhraní.

Komentár:

Zlepšiť celkovú dostupnosť dát vo verejnej správe s dôrazom na otvorené údaje.
Cieľ (1)

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2021 2022 2023

R
2024

R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

1 1 1

MU: Výstup
MJ: počet

Počet úsekov verejnej správy, v ktorých je rozhodovanie podporované analytickými systémami
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